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Punih deset godina Koprivničko-
križevačka županija provodi projekt 
Pisanica od srca. Ideja spajanja 
tradicije uskrsnog oslikavanja pisanica 
i naive rezultirala je da se danas za 
njih zna u cijelom svijetu. Glas o njima 
već puno desetljeće prenosi se putem  
raznih televizijskih i radijskih postaja, 
portala, društvenih mreža i tiskovina. 
Podsjetimo, prvu je Pisanicu 2008. 
godine izradio koprivnički umjetnik 
Branko Dolenec. Bilo je to armirano i 
ožbukano veliko jaje koje se pokazalo 
izuzetno teškim i ne baš praktičnim 
za manipuliranje i transport. Jaje 
je bilo oslikano elementima tada 
nadolazećeg Europskog nogomet-

nog prvenstva, a kasnije je poklonjeno 
austrijskom Klagenfurtu. Iste je godine 
koprivnički majstor Tihomir Želimorski 
izradio pisanicu od drveta, a oslikali 
su je u maniri naive članovi Udruge 
hlebinskih slikara i kipara Branko 
Matina, Zlatko i Željko Kolarek, Ljerka 
Tropšek, Zlatko Štrfiček, Stjepan Pon-
grac i Milan Generalić. Od 2009. go-
dine izrađuju se pisanice od poliestera 
visoke 2,05 metara i širine 1,5 metra, 
teške svega tridesetak kilograma. Njih 
izrađuje križevački obrtnik Dragutin 
Bermanec. 
Tijekom svih ovih godina brojni slikari 
naivci iz cijele Podravine svojim kis-
tovima nadahnuli su životnost i pre-

poznatljivost svakodnevice i tradicije 
podravskog kraja. 
Osim već spomenutih, u oslikavanju 
pisanica sudjelovali su Josip Gregurić, 
Đuro Jaković, Martin i Stjepan Đukin, 
Dragutin Kovačić, Vladimir Ivančan, 
Drago Žufika i Zdravko Šabarić. Svoj 
obol dali su i Darko Domitrović, Mirko 
Horvat, Ivan Kančal, Ivan Rođak, 
Josip Tot, Marija Stipan, Tomislav 
Grabar, Radovan Grgec, Radmila 
Bošnjak Kolarek, Martin Kopričanec, 
Vlado Dolenec, Pero Topljak, Zlatko 
Huzjak, Dragutin Bešenić i Franjo 
Mihočka te brojni drugi slikari naive. 
Pisanica od srca osim što širi ra-
dost Uskrsa, od velikog je značaja 

za promociju naivnog slikarstva, 
hrvatske kulture i turizma. Ideja da 
postane hrvatska specifičnost i atrak-
cija pretvorila se u zbilju. Pisanice su 
postale jedinstven i prepoznatljiv sim-
bol Županije, a dosad su obišle čak 
82 grada.
Na koprivničkom Zrinskom trgu ovih 
je dana tradicionalno otvorena još 
jedna izložba velikih pisanica Ususret 
Uskrsu u organizaciji Turističke zajed-
nice Koprivničko-križevačke županije 
u suradnji s Gradom Koprivnicom.
Ove godine izloženo je dvadesetak 
pisanica. Izložba ostaje otvorena do 
10. travnja, nakon čega pisanice kreću 
na svoje putovanje po svijetu.

DESETLJEĆE OSLIKAVANJA PREPOZNATLJIVOG SIMBOLA ŽUPANIJE

Pisanice od srca obišle 82 grada
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U Koprivničko-križevačku 
županiju stiže 4,2 milijuna 
kuna iz Ministarstva region-
alnog razvoja i fondova Eu-
ropske unije za 13 projeka-
ta s područja županije koje 
su prijavile najnerazvijenije 
općine i Županija.
- Ugodno smo iznenađeni 
visinom sredstava koje nam 
je odobrilo Ministarstvo, a 
uz županijske programe 
poticanja ravnomjernog 
razvoja uspješno ćemo os-
tvariti sve što smo zamis-
lili. Očekujemo pomoć i iz 
drugih mjera, poput Progra-
ma ruralnog razvoja, a sve 
na dobrobit naših građana i 
podizanja njihovog životnog 
standarda – rekao je Mirko 
Perok, načelnik Općine Vir-
je, uime svih načelnika i 
načelnice koji su projekte 
prijavili.
Zadovoljstvo odobren-
im projektima nije krio ni 
Darko Koren, koprivničko-
križevački župan.
- Svaka kuna koja dođe 
u neku od općina, došla 
je u Županiju. To je naš 
zajednički uspjeh, dije-

lom smo i mi sudjelovali 
kroz našu PORA-u koja je 
općinama pružila stručnu 
i tehničku pomoć – kazao 
je Koren. 
Dodao je kako je među pro-
jektima i onaj Županije ko-
jim se planira rekonstrukcija 
zgrade Osnovne škole Sveti 
Petar Orehovec koji će biti 
sufinanciran s 850.000 ku-
na. Naglasio je kako samo ta 
sredstva neće biti dovoljna 
jer je potrebno oko 3,5 mili-
juna kuna, no pronaći će još 
izvora financiranja. Domet-
nuo je kako je priča s tom 
školom postala medijski 
slučaj kada se saznalo da je 
zgrada u toliko lošem stan-
ju da učenici koriste vanjski 
šator za presvlačenje odla-
zak na toalet tijekom zime.
– U tom trenutku napravili 
smo sve što je bilo objektiv-
no moguće. Reagirali smo 
brzo, napravljen je projekt, 
ishodimo građevinske doz-
vole i raspisuje se natječaj za 
izvođača radova. Rušit će se 
rizičan aneks školi i gradi-
ti novi i ove godine će sas-
vim sigurno to biti gotovo – 

poručio je Koren.
S druge strane, Tihana 
Kraljić iz PORA-e istaknu-
la je kako su prihvatljivi pri-
javitelji na ovaj poziv bile 
jedinice lokalne samouprave 
s indeksom razvijenosti prve 
i druge skupine.
- Kroz ovaj proces svi nap-
redujemo, to se vidi i po 
tome što je u početku PORA 
sama pripremala sve pro-
jekte, no s vremenom su i 
jedinice lokalne samouprave 
ojačale svoje kadrovske ka-
pacitete pa smo sada u sit-
uaciji da nam samo pošalju 
projekte na kontrolu. Uloga 
PORA-e i Županije je da se 
dogovorimo koje ćemo pro-
jekte usmjeravati i kandidi-
rati – objasnila je.

Odobrenim projektima u 
Goli će se graditi nogost-
up i oborinska odvodn-
ja,  u Kloštru Podravskom 
dječje igralište, a u  Hlebi-
nama nogostup.
U  Sokolovcu  slijedi dru-
ga faza dječjeg vrtića s ja-
slicama,  u Svetom Pet-
ru Orehovcu  sanirat će se 
krovište na općinskoj zgradi, 
a u Kalniku doma za starije 
i nemoćne te djecu s poseb-
nim potrebama Gornje Bor-
je.
U  Virju  će se obnoviti 
nogostupa, u Gornjoj Rije-
ci zgrada primarne zdravs-
tvene zaštite, u Svetom Iva-
nu Žabnu vodovodna mreža 
za opskrbu pitkom vodom, 
u Novom Virju  Kulturno-
edukacijski centar Miroslav 
Dolenec Dravski, u Rasin-
ji počinje energetska obno-
va društvenog doma Veliki 
Poganac, a u Legradu rekon-
strukcija vatrogasnog doma. 
Županiji su odobrena sred-
stva za sufinanciranje pro-
jekta rekonstrukcije zgrade 
Osnovne škole Sveti Petar 
Orehovec.

U ŽUPANIJU STIŽE 4,2 MILIJUNA KUNA DRŽAVNOG NOVCA ZA 13 PROJEKATA

Općine će ostvariti 
sve što su zamislile
Svaka kuna koja 
dođe u neku od 
općina, došla je u 
Županiju. To je naš 
zajednički uspjeh, 
dijelom smo i mi 
sudjelovali kroz 
našu PORA-u koja 
je općinama pružila 
stručnu i tehničku 
pomoć – kazao je 
Darko Koren

Među projektima 
je i onaj Županije 
kojim se planira 
rekonstrukcija zgrade 
Osnovne škole Sveti 
Petar Orehovec koji će 
biti sufinanciran s 850 
tisuća kuna



4    AKTUALNO ŽUPANIJSKI LIST   TRAVANJ 2017.

SMJERNICE ŽUPANIJSKE RAZVOJNE STRATEGIJE 2014. DO 2020.

Vizija: Županija u službi 
čovjeka i održivog razvoja
Županija u službi čovjeka i 
održivog razvoja, županija 
tradicije, kulturnih i prirod-
nih vrijednosti, konkurent-
nog gospodarstva i visokog 
životnog standarda vizija 
je Koprivničko-križevačke 
županije osmišljena i zapisana 
u Županijskoj razvojnoj 
strategiji. Dokument kojim se 
definiraju temeljni strateški 
ciljevi i prioriteti razvoja 
jedinice područne samou-
prave za razdoblje od 2014. 
do 2020. godine donesen je u 
prosincu 2016. godine. Koor-
dinator izrade bila je PORA 
Razvojna agencija Podravine 
i Prigorja čijim su djelatnici-
ma prijedlozima i komentar-
ima pomagali članovi Radne 
skupine i Partnerskog vijeća 
Koprivničko-križevačke 
županije. 
Prvi korak koji je valjalo obav-
iti u izradi šestogodišnje 
Strategije bilo je provesti 
analizu stanja Koprivničko-
križevačke županije. Podra-
zumijevalo je to definiranje 
geografskog položaja, de-
mografskih obilježja, civil-
nog sektora, gospodarstva, 
stanja na tržištu rada, infra-
strukture, međužupanijske, 
prekogranične i međunarod-
ne suradnje te utvrđivanje 
razvojnih potreba i potenci-
jala. Izrada svega navedenog 
bio je preduvjet nakon kojeg 
se u konačnici definirala i sa-
ma Vizija.

Strateški ciljevi
Iz nje su pak definirani 
strateški ciljevi koji će biti 
u fokusu županijskih vlas-
ti do 2020. godine, a to su: 
povećati konkurentnost 
gospodarstva i učinkovitost 
resursa, poboljšati prome-
tnu i komunalnu infra-

strukturu, poboljšati učin ko- 
vitost ljudskih potenci-
jala i društvenog standarda, 
unaprijediti održivo kori - 
štenje prirodnih i kulturnih 
vrijednosti te poboljšati sus-
tav zaštite i spašavanja. 
Strateški ciljevi sadrže ukup-
no 22 prioritetna područja s 
55 mjera za njihovu proved-
bu. U središnjoj elektroničkoj 
bazi podataka razvojnih pro-
jekata u nadležnom min-
istarstvu evi dentirano je 
149 projekata, od kojih 70 
s građevinskom dozvo-
lom i 79 za koje nije potre-
bno ishoditi akt o građenju. 
Posebno se izdvajaju razvo-
jne aktivnosti sadržane u de-
vet strateških projekata na 
razini Županije. Planirani 

finan cijski okvir za provedbu 
mjere iz Županijske razvojne 
stragegije 2014-2020. iznosi 
3 774 575 329 kuna.

Razvojni projekti
Prvi od devet strateških pro-
jekata ŽRS-a je Piškornica, 
sanacija svih postojećih 
odlagališta te sanacija i pre-
rada gospodarskog otpada. 
Cilj mu je uspostava cjelo-
vitog sustava gospodarenja 
otpadom na području četiriju 
županije sjeverozapadne Hr-
vatske. 
Drugi je projekt vodoopskrbe 
i odvodnje. Ovim ulaganjem 
planira se riješiti cijela vodno- 
komunalna infrastruktura na 
području Aglome-racije Ko-
privnica, Đurđevac, Novigrad 
Podravski, Virje i Podravske 
Sesvete.
Ulaganje u školstvo treći je 
projekt s ciljem unapređenja 
obrazovanja ulaganjem u 
osnovne škole kojima je 
Županija osnivač. 
Projekt širokopojasnog in-
terneta četvrti je po redu 
projekt kojim bi se stvor-
ili preduvjeti za realizac-
iju e-usluga građanima i 
poslovnim subjektima te ih 
uključili u informacijsku za-
jednicu.

Masterplan integriranog 
prijevoza putnika i inter-
modalnog prijevoza tereta na 
području sjeverne Hrvatske 
projekt je koji predviđa spa-
janje prometa u jedinstveni 
prometni sustav prema ko-
jem će se dalje razvijati pro-
metna infrastruktura. 
Projektom navodnjavanja - 
Akumulacija Sirova Katale-
na i sustavom navodnjavanja 
Ko ljak izgradio bi se sustav 
navodnjavanja u Županiji, 
dok će se projektom katastar-
skih izmjera jedinicama loka-
lne samouprave osigura-
ti preduvjeti za učinkovito 
prostorno planiranje i uprav-
ljanje ra zvojem u prostoru. 
Projekt okrupnjavanja zemlji-
šta i komasacija bit će pot-
pora specijalizaciji i jačanju 
komercijalnih proizvođača 
u poljoprivredi kako bi se 
povećale površine na koji-
ma se mogu postići ade kvatni 
uvjeti proizvodnje uz sma-
njenje troškova. 
I posljednji, deveti projekt 
je Masterplan javne rasvje-
te i energetska obnova u 
zgradarstvu kojem je prvi 
cilj ra zvoj javne rasvjete na 
području Županije, a dru-
gi poboljšanje prometne i 
komunalne infrastrukture.

Projektom	vodoopskrbe	i	odvodnje	planira	se	riješiti	cijela	vodnokomunalna	infrastruktura

Strateški ciljevi sadrže 
ukupno 22 prioritetna 
područja s 55 mjera za 
njihovu provedbu. U 
središnjoj elektroničkoj 
bazi podataka 
razvojnih projekata u 
nadležnom ministarstvu 
evidentirano je 149 
projekata, od kojih 70 s 
građevinskom dozvolom 
i 79 za koje nije potrebno 
ishoditi akt o građenju
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Koprivničko-križevačka županija 
tradicionalno će i ove godine do-
dijeliti javna priznanja svima oni-
ma koji su u protekloj godini prido-
nijeli njezinu razvitku i ugledu. 
Odbor za dodjelu javnih prizna nja 
Koprivničko-križevačke županije na 
sjednici održanoj krajem siječnja jed-
noglasno je donio zaključak o prijed-
lozima koji su do propisanog datu-
ma stigli na njihovu adresu.
Nagrade će ovogodišnjim dobitnici-
ma, kao što je i običaj, biti uručene 
na svečanoj sjednici u povodu Da-
na Županije.  
Ovogodišnju nagradu Počasni 
građanin Koprivničko-križevačke 
županije dobit će Mijo Kovačić iz 
Gornje Šume, dok je Nagrada za 
životno djelo pripala Božici Jelušić 
Kranželić, profesorici iz Čepelovca. 
Županijsku Nagradu za promicanje 
ljudskih prava Mara Matočec odnosi 
Koprivničanka Marija Mraz.
Za doprinos ugledu i promociji 
Županije nagrađeni su Krunoslav 
Arač, diplomirani inženjer šumarstva 
iz Koprivnice, i Križevačka djevojačka 
straža. 
Darko Frankol iz Koprivnice i Ženski 
košarkaški klub Podravac iz Vir-
ja nositelji su ovogodišnje Nagrade 
za iznimno postignuće u protekloj 
godini, dok će županijske zahval-
nice biti uručene Koprivničancima 
Nadi Dombaj, Dragutinu Kralju i 
Zrinki Roksandić, Vatrogasnoj za-
jednici Grada Križevaca te Udru-
zi kazališnih amatera Gradskog 
kazališta Đurđevac.
Na svečanosti Dana Županije 
bit će uručene i  plakete župana 
Koprivničko-križevačke županije. 
Njih su zaslužili  Vatrogasna za-
jednica Koprivničko-križevačke 
županije, Vesna Haluga i Marko To-
mas.

ŽUPANIJSKE NAGRADE I OVE GODINE IDU U PRAVE RUKE

Slikaru Kovačiću nagrada 
Počasni građanin, Božici 
Jelušić za životno djelo

POČASNI GRAĐANIN ŽUPANIJE MIJO KOVAČIĆ:
Zbog koljena se slabo krećem, 
no još uvijek za svoju dušu rišem
Iako u poznim godinama, ovaj velikan hrvatskog 
naivnog slikarstva još uvijek se ne predaje i često  
je u svom ateljeu. 
- Bolovi u koljenu ne dozvoljavaju mi puno kre-
tanja, ali sam zato još uvijek često u svom ate-
ljeu. Ne slikam puno, ali još uvijek za svoju dušu 
rišem na platnu i staklu - rekao nam je laureat 
Mijo Kovačić. 
- Lijepo je saznanje da ljudi cijene vaš rad i dopri-
nos svome kraju. Drago mi je da su me se sjetili i 
ovom prilikom zahvaljujem članovima Odbora za 
dodjelu javnih priznanja i našem županu Darku 
Korenu što su me predložili - poručio je kratko 
Kovačić. 
Mijo Kovačić rođen je 5. kolovoza 1935. godine, 
kao najmlađe od petero djece oca Andrije i majke 
Ane rođene Halaček, u Gornjoj Šumi. “Bogu iza 
leđa”, kako se govorilo za ovaj podravski zase-
lak kilometrima udaljen od Molva i Hlebina. Os-
jetljivi dječak Mijo proveo je djetinjstvo vezan uz 
majku Anu koja je svoju maštovitost prenijela na 
sina: hranila je i razvijala Mijinu fantaziju pučkom 
naracijom nerije tko stravična sadržaja i to je u 
dječaku ostavilo neizbrisiv trag. Iz djetinjstva se 
sjeća užarena neba nad Gornjom Šumom. Majka je 
tad govorila: “Čim nebo gori, bit će nevolja i rata!” 
A kad ih u Podravini nije bilo, apokaliptične vizije, 
što ih je majka u djetinjstvu usadila u senzibilna 
dječaka, inspirirale su kasnije zrela slikara za neka 
od njegovih naj boljih djela na kojima se nikada 
nisu ugasili požari na nebu njegova djetinjstva.  
Dok je bio dijete, Mijo je dane provodio uz kravu 
na paši i to je bilo “jedino sretno razdoblje djetin-
jstva”. Tu je svoju kravu “upoznao u dušu” i ona 
će ga kasnije pratiti kao model kroz čitavo njegovo 
slikarstvo. Ovo je prijateljstvo i prisnost s modelom 
ispisano na njegovim slikama kao dirljiva dječja 
poruka. Krava za Miju nije nikada bila “anatom-
ska činjenica”, ona je zauvijek ostala “prijatelj iz 

djetinjstva”. Četiri razreda osnovne škole pohađao 
je Mijo u Molvama, tri i pol kilometra udaljenim 
od Gornje Šume. Na ovim svojim poludnevnim 
školskim ophodnjama kroz šume i njive Mijo je već 
kao dječak temeljito upoznao “botaniku Podravine”, 
za koju mu kasnije nije bio potreban poseban 
slikarski tečaj. Jedan je od onih slikara koji nema 
pokriće za uspjeh samo u svojoj darovitosti, nego 
podjednako i u mudrosti. “Uspjeh ga nije zaslijepio, 
nikada nije izgubio mjeru niti je dozvolio da prev-
lada emotivna strana njegove prirode”, navodi se 
u njegovom životopisu koji potpisuje Josip Depolo. 
Od 26. veljače 2011. godine u Zagrebu djeluje 
Zaklada koja nosi umjetnikovo ime. Cilj Zaklade 
je trajno sačuvati velik dio slikarova opusa i učiniti 
ga dostupnim javnosti. U posljednjem desetljeću 
prikazano je mnogo izložbi, kako samostalnih tako 
i grupnih, a o njegovom stvaralaštvu izdane su 
tri monografije. 

U	81.	godini	Mijo	se	još	uvijek	prima	kista	i	boja
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Što je obilježilo ovaj posljed
nji, vaš treći mandat u fotelji 
župana?
Događalo se mnogo to-
ga, možemo ga promatra-
ti kroz razne turbulencije 
na našoj lokalnoj političkoj 
sceni, ali zbrojivši sve što se 
događalo, vidim da smo ipak 
bili pošteđeni krajnje stresnih 
situacija. Na izmaku manda-
ta najviše dojmova ostavljaju 
ostvareni projekti, oni vidlji-
vi, poput izgrađenih objekata, 
kao i oni manje vidljivi, prim-
jerice sufinanciranje prijevo-
za učenika srednjih škola. Ni-
jedna županija u Hrvatskoj za 
tu namjenu ne izdvaja toliko 
novaca kao mi, a riječ je o 
šest milijuna kuna iz vlasti-
tog proračuna. Obrazova nje 
je oduvijek u fokusu naših pri-
oriteta, aktivnosti i planova, 
što je vidljivo i kroz završeni 
četverogodišnji ciklus velikih 
ulaganja u osnovno školstvo. 
Izgradili smo 17,5 milijuna ku-
na vrijednu školu u Legradu, 
izgrađena je nova školska 
dvorana i dograđena škola u 
Općini Sokolovac, što je bi-
la investicija od 12,5 milijuna 
kuna. Izgradili smo Područnu 
školu u Cirkveni u Općini sv. 
Ivan Žabno u vrijednosti 7,5 
milijuna kuna. Pribrojimo li 
tu manje projekte i one ener-
getske obnove Srednje škole 
Koprivnica, Učeničkog do-
ma u Križevcima te tamošnje 
Gimnazije, dolazimo do izno-
sa od 50-ak milijuna kuna. To 
je veliki trošak za Županiju, ali 
svjesni smo da jedino ulaga-
njem u obrazovanje možemo 
dugoročno prosperirati. Obra- 
  zovanje je priča bez kraja pa 
već sada planiramo realiza-

ciju osam kapitalnih projeka-
ta. Od njih prednjači gradnja 
Obrtničke škole u Koprivni-
ci te dogradnja gimnazija u 
Đurđevcu i Križevcima. Tu je 
i pitanje škole u Ivancu, grad-
nja nekoliko sportskih dvora-
na i ostali slični projekti. 

Značajna novčana sredstva 
uložena su i u zdravstvo?
Ulaganje u zdravstvo također 
je bilo primjetno. Poznato je 
da smo uspostavili novi sus-
tav hitne medicinske pomoći 
novim Zavodom za hitnu 
medicinu. Tu se izuzetno 
mnogo novaca uložilo u na-
bavku novih vozila i opreme. 
Osim navedenog, obnavljamo 
zgradu Doma zdravlja u Ko-
privnici koja će poprimiti 
primjereniji izgled. Pred na-
ma je i ostvarenje dvaju ve-
likih projekata u medicin-
skom sustavu. Prvi je projekt 
dnevnih bolnica, čiji je nositelj 
Opća bolnica Koprivnica, vri-
jedan 36 milijuna kuna. Tu je 
i ulaganje u male ambulante, 
odnosno u ispostave domova 

zdravlja u malim sredinama. 
Ukupno će za tu namjenu biti 
utrošeno 8,5 milijuna kuna. 

Županija svoje financije vodi 
na konzervativan način. Ko
liko nam je takva financijska 
politika pomogla?
Da, opredijelili smo se za 
takav pristup proračunskim 
politikama. Bio je to ključ sta-
bilnog funkcioniranja cjelo-
kupnog sustava jer tijekom 
godine morate servisirati 
mnoge nametnute obveze, 
a to nije moguće nekontro-
liranim trošenjem i beskraj-
nim zaduživanjem. Uz takav, 
konzervativan pristup finan-
cijskoj politici, prošle godine 
smo ipak došli u ozbiljne 
probleme s proraču nom, a 
sve zato što su nam drastično 
smanjeni neki prihodi. Prije 
svega, umanjen nam je prihod 
sredstava od rente na eksp-
loataciju mine ralnih sirovina 
koji je pao za čak 12 miliju-
na kuna. Isto tako, usvajan-
jem novog zakona ostali smo 
bez dijela prihoda koji smo 
stjecali kroz porez na do-
hodak. Posebno nam je bilo 
teško prihvatiti to što je država 
odustala od servisira nja svo-
je obveze prema javno-pri-
vatnom partnerstvu ( JPP-u) 
koje se odnosi na Gimnazi-
ju Fran Galović Koprivnica. 
Tu smo na godišnjoj razini 
zakinuti za 3,5 milijuna ku-
na. Sve su to ozbiljni udar-
ci na naš proračun koji nas 
godišnje koštaju ukupno 
18 milijuna kuna. U takvim 
otežanim uvjetima uspjeli 
smo privesti kraju planira-
na ulaganja uz jedno kredit-
no zaduženje. Do sredine ove 

godine stanje naših financija 
planiramo dovesti u održive 
okvire. Ostaje činjenica da 
ćemo proračunske politike 
nastaviti voditi na konzer-
vativan način, odnosno trošit 
ćemo samo onoliko koliko 
nam realnost dopusti, dak-
le bez velikih i bespotrebnih 
zaduživanja.

Za vrijeme mandata Zorana 
Milanovića mnogo je mini
stara prošlo Županijom, a 
osobito Koprivnicom. Kako 
županijska vlast surađuje s 
Vladom Andreja Plenkovića?
Što se tiče bivšeg premijera 
Zorana Milanovića, moram 
reći da on za svog manda-
ta nije ni jednom bio u po-
sjeti Županiji. Svako malo 
je posjećivao Koprivnicu, a 
pritom je odlazio isključivo 
u Grad. Od tih silnih desan-
ata njega i njegovih minista-
ra nismo imali mnogo koristi. 
Što se tiče ove Vlade, ona 
prekratko djeluje da bismo 
osjetili njezine učinke. I pak, 
moram istaknuti da smo 
konzumirali 4,2 milijuna ku-
na iz Ministarstva regionalnog 
razvoja koja su bila namije-
njena Programu održivog raz-
voja lokalne zajednice. Na-
dam se da ćemo uz pomoć 
ove Vlade provesti brojne pro-
jekte, posebice spome nute u 
sustavu zdravstva. Isto tako 
očekujemo da se pronađu 
rješenja u sklopu ugovora s 
Europskom komisijom ka-
ko bi se omogućilo finan-
ciranje izgradnje objekata u 
školstvu. Naime, ovog trenut-
ka ne postoji nijedan fond Eu-
ropske unije koji omogućava 
korištenje sredstava za ula-

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKI ŽUPAN DARKO KOREN O PROJEKTIMA PROVEDENIMA U TREĆEM MANDATU:

Proračunsku politiku nastavljamo voditi konzervativno, 
trošit ćemo onoliko koliko će nam realnost dozvoliti
Nadam se da ćemo uz pomoć ove Vlade realizirati brojne projekte, posebice spomenute u sustavu zdravstva i obrazovanja

Nijedna županija 
u Hrvatskoj za 
sufinanciranje prijevoza 
učenika srednjih škola 
ne izdvaja toliko 
novaca kao mi
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KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKI ŽUPAN DARKO KOREN O PROJEKTIMA PROVEDENIMA U TREĆEM MANDATU:

Proračunsku politiku nastavljamo voditi konzervativno, 
trošit ćemo onoliko koliko će nam realnost dozvoliti

ganje u obrazovanje, a to je 
također ostavština Vlade Zora-
na Milanovića. Znači, do 2018. 
godine sadašnja Vlada bi tre-
bala revidirati sporazum s Eu-
ropskom komisijom kako bi 
se predvidjela mogućnost fi-
nanciranja školskih objekata. 
To bi značilo novi poticaj za 
daljnja ulaganja i razvoj obra-
zovnog sustava. 

Kako stojimo s otplatom ra
ta za Gimnaziju Fran Galović 
u Koprivnici? Ima li kakvih 
naznaka da bi Vlada ponov
no mogla preuzeti tu obvezu?
Za sada nema takvih naznaka 
i čini se da Vlada čvrsto stoji 
pri stavu prema kojem je bivši 
ministar Željko Jovanović 
nezakonito potpisao ugovore s 
lokalnim zajednicama o preu-
zimanju financiranja JPP-a. To 
se sada pretvorilo i u sudsku 
zavrzlamu te će sud donijeti 
posljednju odluku. Zbog svega 
navedenog, na godišnjoj razi-
ni imamo sedam milijuna ku-
na izdataka za koje smo mis-
lili da su iza nas, što je velik 
teret za Županiju. 

Projekt Piškornice zamišljen 
je kao generator gospodarskog 
razvoja Županije. Hoće li nam 
ona donijeti nova radna mjesta 
i stvarati dobit bez ugrožavanja 
zdravlja lokalnog stanovništa? 
Kakva je njezina budućnost?

Upravo tako kako je rečeno, 
Piškornica jest i mora bi-
ti gospodarski projekt. On 
može i mora zadovoljiti sve 
kriterije, ekološke i ekonom-
ske, te mora postati genera-
tor zapošljavanja. Piškornica 
ne proizvodi negativan utje-
caj na okoliš ni na zdrav-
lje ljudi, što nedvojbeno 
potvrđuju svi na lazi mjero-
davnih institucija. Sva ova 
prašina koja se u posljednje 
vrijeme po digla koristi se u 
svrhu politike i predizborne 
kampanje. Vidljivo je to kroz 
neke lokalne medije čiji vlas-
nici imaju političkih ambici-
ja, kandi diraju se za razne 
funkcije na lokalnim razina-
ma i koriste svoje medije za 
političke obračune sa supar-
nicima, konkretno, sa mnom. 
Ja nisam odvjetnik Piškornice, 
već samo jedan od predstavni-
ka suvlasnika i predsjednik 
Skupštine Društva te mi ta 
funkcija omogućuje da sto-
jim na braniku interesa ljudi 
ovog područja. Kad bih pri-
mijetio ikakav rizik na ekološki 
ili ekonomski aspekt funkcio-
niranja projekta, isti bih tren 
reagirao. Ovog trenutka sve 
to doživljavam isključivo kao 
političku borbu i kampanju 
predstojećih lokalnih izbora.

Među rijetkim smo žu
panijama koje toliko mno
go brinu o građanima treće 
životne dobi, možemo li u 
tom području očekivati nove 
projekte?
Imamo naš županijski Dom 
za starije i nemoćne koji sa 
70 zaposlenih brine o 270 
korisnika. Nažalost, više ne 
postoji mogućnost širenja 

smještajnih kapaciteta koji bi 
bili u društvenom vlasništvu, 
ali postoje primjeri takvog 
ulaganja koji su potencirani 
privatnim kapitalom. Čini se 
kako su privatna ulaganja jedi-
na mogućnost za razvoj sek-
tora socijalne skrbi, odnosno 
brige o starijim osobama. Što 
se tiče programa u kući sta-
rijim osobama, u njega smo 
vrlo aktivno uključeni i nje-
gov smo najveći financijer. 
Na taj smo način postali jed-
na od rijetkih županija koja 

aktivno vodi brigu o starijim 
sumještanima koji sami žive u 
svojim domovima. Cilj nam je 
s vremenom povećavati broj 
pružatelja i korisnika usluga 
Programa. Osim primarne 
svrhe, odnosno brige o stari-
jim osobama, kolateralno smo 
stekli još jednu dobrobit, a ona 
se očituje u zapošljavanju teže 
zapošljivih skupina kojima se 
programom osigurava posao 
gerontodomaćica. Dakle, taj 
je projekt ispunio sva naša 
očekivanja. 

Nadam se da ćemo uz pomoć ove Vlade realizirati brojne projekte, posebice spomenute u sustavu zdravstva i obrazovanja

Nisam odvjetnik 
Piškornice, već jedan od 
predstavnika suvlasnika 
i predsjednik Skupštine 
Društva te mi ta funkcija 
omogućuje da stojim na 
braniku interesa ljudi 
ovog područja
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Verica Rupčić kao predsjednica 
Županijske skupštine dala je i posljedn-
ju riječ na njezinu zadnjem zasjedanju.
- Pri kraju mandata svakog 
predstavničkog tijela rezimiraju se  
njegov rad i rezultati. U Županijskoj 
skupštini Koprivničko-križevačke 
županije tri sam godine obnašala 
dužnost članice, a posljednjih godinu 
dana i predsjednice.  Smatram da je 
rad ovog predstavničkog tijela bio do-
bar. Suradnja stranaka koje sudjelu-
ju u Skupštini bila je zadovoljavajuća 
i uglavnom konstruktivna, na čemu 
zahvaljujem članicama i članovima. 
Djelovali smo u duhu tolerancije i 
međusobnog uvažavanja, ali smo imali 
i situacije kada je to kod nekih članova 
u potpunosti izostalo.
Na sjednicama Županijske skupštine 
raspravljalo se o mnogim temama i 
usvojen je niz odluka i akata od ve-

likog značaja za našu Županiju, odnos-
no za poboljšanje kvalitete života svih 
njezinih stanovnika. Izdvojila bih samo 
neke iz protekle godine: Strategiju up-
ravljanja i raspolaganja imovinom u 
vlasništvu Koprivničko-križevačke 
županije, Plan zaštite i spašavanja i 
Plan civilne zaštite za Županiju, Od-
luke o ustanovljenju Zajedničkih 
otvorenih lovišta na području 
Županije, Odluku o stipendiranju 
studenata s područja Koprivničko-
križevačke županije te Odluke o 
dodjeli županijskih javnih prizna nja.  
Usvojili smo Županijsku razvojnu 
strategiju, Akcijski plan za socijalno 
uključivanje Roma u Koprivničko-
križevačkoj županiji te Socijalni plan 
Koprivničko-križevačke županije. Ti-
jekom godine su donošene izmjene 
i dopune Proračuna te kao temeljni 
akt Proračun Koprivničko-križevačke 
županije za 2017. godinu s projekcija-
ma za 2018. i 2019. godinu. Također su 

usvojena izvješća o radu radnih tijela 
Županijske skupštine, kao i županijskih 
institucija s pripadajućim financijskim 
izvješćima, koja su uglavnom pozitiv-
no ocijenjena.
Većina odluka i akata donesena je 
jednoglasno iako je ponekad bi-
lo neslaganja i različitih mišljenja 
u raspravama i tijekom donošenja 
pojedinih akata, što je i normalno 
u višestranačkom demokratskom 
društvu, sve dotle dok članovi ne iz-
gube mjeru dobrog ukusa pa rasprave 
svedu na osobnu razinu, što se i do-
godilo u nekoliko slučajeva.
Suradnja s upravnim tijelima 
Koprivničko-križevačke županije bi-
la je vrlo dobra jer su svi materijali 
kvalitetno pripremani za sjednice te 
svi akti provedeni sukladno zakonima, 
kao i Statutu i Poslovniku Županijske 
skupštine.
Smatram kako cilj našeg djelo vanja u 
Županijskoj skupštini treba biti usm-

OSVRT NA RAD ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE:

Bilo je neslaganja i različitih 
mišljenja, što je normalno u 
višestranačkoj demokraciji

Cilj našeg djelovanja u 
Županijskoj skupštini 
treba biti usmjeren svim 
žiteljima u svakom kutku 
naše Županije tako da 
oni osjete da smo svi mi, 
članice i članovi ovog tijela, 
u službi i na raspolaganju 
svim stanovnicima za 
njihove potrebe i želje te 
da smo ih u okviru svojih 
ovlasti i mogućnosti 
pokušavali riješiti
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OSVRT NA RAD ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE:

Bilo je neslaganja i različitih 
mišljenja, što je normalno u 
višestranačkoj demokraciji

Količinu dokumenata koju su 
članovi Županijske skupštine 
u mandatu na izmaku morali 
pročitati i o njima iznijeti svoj sud 
glasovanjem moguće je mjeriti u 
nepreglednim kilometrima papira. 
Ti kilometri potencirali su vatrene 
govore, još vatrenije replike, ali ni 
u jednom trenutku rasprava nije 
prelazila demokratske principe 
djelovanja. 
Raspravljalo se mnogo, a tu 
činjenicu potkrepljuje brojka od 
526 točaka koje su razmatrane, 
odnosno usvajane u ovom man-
datu. Vremenski gledano, uku-
pni broj sati utrošen na sjednice 
Županijske skupštine u posljednje 
četiri godine iznosi 71 sat.
Drugim riječima, svaka sjednica je 
u prosjeku trajala tri sata.
Neke članice i članovi bili su izrazi-
to aktivni, odnosno nisu si dozvo-
lili izostanak ni s jedne od 24 sjed-
nica koliko ih je sazvano u ovom 
mandatu.
Na svima njima nazočili su Antun 
Bratanović, Damir Felak, Goran 
Gregurek, Tomislav Ivanek, Goran 
Kovačić, Eugen Pali,  Stjepan Peršin 
i Nada Stručić.
Nažalost, bilo je i onih koji su svako 
malo opravdavali svoj izo stanak, 
ali oni su ipak bili u ogromnoj 
manjini.
Kako bi raspravljali, zagovarali 
interese građana i propitivali od-
luke vladajućih, za govornicu su 
najviše izlazili Tomislav Babić i 
Željko Lacković, a taj je dvojac i 
najviše replicirao.
Recimo za kraj da su, osim članica 
i članova Županijske skupštine, 
svoj doprinos u njezinu kreiran-
ju svakako dale i stručne službe 
Županije.
Ti su zaposlenici bili kre a - 
tori većine dokumenata ko-
ji su prihvaćeni u najvišem 
predstavničkom tijelu Županije.

Županijska 
skupština je 
odradila čak 
526 točaka

jeren svim žiteljima u svakom kut-
ku Županije tako da oni osjete da 
smo svi mi, članice i članovi ovog ti-
jela, u službi i na raspolaganju svim 
stanovnicima za njihove potrebe i 
želje te da smo ih u okviru svojih ov-
lasti i mogućnosti pokušavali riješiti. 
Znam da nisu uvijek svi bili zadovolj-
ni, a moram reći da ni sama nisam 
zadovoljna onim što u svojim nasto-
janjima nisam uspjela riješiti ni ost-
variti. U svom se radu uvijek ruko-
vodim i cijenim činjenicu da sam tu 
prije svega za sve naše žitelje, i to nji-
hovom voljom. Također mi je važna 
suradnja svih čimbenika bez obzira na 
politički predznak i time sam se ruko-
vodila u svom djelovanju jer smatram 
da se samo uvažavanjem i dogovorom 
može postići kvalitetni pomak i do-
bri rezultati. 
A koliko smo dobro i kvalitetno radili u 
ovom četverogodišnjem mandatu, oci-
jenit će birači na predstojećim lokal-

nim izborima, kada će imati priliku 
u demokratskom duhu, izlaskom na 
birališta svojim glasom pokazati svoje 
zadovoljstvo, odnosno svoje mišljenje 
- rekla je Verica Rupčić.

Verica	Rupčić
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Što biste izdvojili kao 
najvažnije projekte iz svog 
resora koji su obilježili ovaj 
četverogodišnji mandat? 
Ulaganje u školstvo jedan je 
od prioriteta definiranih u 
Županijskoj razvojnoj strate-
giji te smo i u ovom mandatu 
nastavili s kapitalnim ulagan-
jima. Istaknuo bih izgradnju 
i opremanje Područne škole 
Cirkvena te energetsku ob-
novu koprivničke Sredn-
je škole i Učeničkog doma 
u Križevcima, a prošle smo 
godine dovršili i dva pro-
jekta vrijedna više od deset 
milijuna kuna - izgrad nju 
škole i opremanje dvorane 
u Legradu, kao i dogradnju 
škole i dvorane u Sokolovcu. 
Omogućena je jednosmjen-
ska nastava u više od polo vice 
škola kojima smo osnivač, a 
sudjelujemo i u finan ciranju 
niza manjih projekata, po-
put koprivničkog Centra iz-
vrsnosti, Škole plivanja i raz-
mjeni učenika. Nastavili smo 
i sa sufinanciranjem prijevoza 
srednjoškolaca, za što smo u 
protekle četiri godine iz dvojili 

oko 25 milijuna kuna te smo 
od brojnih roditelja dobi-
li pozitivne reakcije. Nakon 
sustava kreditiranja studena-
ta odlučili smo se vratiti sti-
pendijama, kojima ćemo pot-
icati uspješnost, obrazovanje 
za deficitarne struke i soci-
jalnu jednakost, a cilj nam ih 
je dodijeliti 50-tak godišnje. 
Želimo da sva djeca imaju 
jednake uvjete za pohađanje 
nastave, da steknu adekvatno 
obrazovanje te da svojim ra-
dom doprinesu razvoju naše 
Županije. 

Što je s provedbom pro
jekta gradnje koprivničke 
Obrtničke škole?
Smatram to našim najvećim 
projektom u školstvu dosad. 
U njega je uloženo mnogo 
vremena, truda, a naposljet-
ku i novaca. Nakon dogovo-
ra s Gradom Koprivnicom 
glede lokacije, zajednički smo 
krenuli u provedbu projekta 
za koju smo odabrali model 
javno-privatnog partnerstva, 
no ispriječila nam se tadašnja 
Vlada koja je model ocijenila 
neprihvatljivim. Nije u pita-
nju bila samo Obrtnička škola, 
nego čak sedam školskih ob-
jekata koji su se trebali graditi 
na taj način. Prestali su nam 
plaćati i za koprivničku Gim-
naziju, koja je također nap-
ravljena po modelu JPP-a te 
smo zbog raskida tog ugovo-
ra i u pravnom sporu. Sma-
tram da država nije u pravu 
zato  što ovog trenutka ne pos-

toji drugi organizirani model 
financiranja izgradnje škola, 
a prijavljivanje na sredstva 
fondova EU za takvu nam-
jenu nije moguće do 2020. 
godine. Rješavanje situacije 
prepušteno je osnivačima, a 
naš proračun nije ni izdaleka 
dostatan za provedbu takvih 
velikih projekata, uz sve one 
manje koje smo također ob-
vezni provesti. 

Mnogo se ulagalo i na 
području zdravstva. Što žitelji 
Koprivničkokriževačke žu
panije mogu dalje očekivati 
u vezi s time?
Sve naše zdravstvene usta-
nove uspješno posluju, što nije 
slučaj u drugim županijama, 

a problem dugovanja bolnica 
proteže se na državnoj razi-
ni, i to već dugi niz godina. 
Naša bolnica nije jedina koja 
ima dug te se bojim da na to 
ne možemo tako jednostav-
no utjecati. Važno je istaknu-
ti da smo krenuli s projekti-
ma novih ulaganja, obnovili 
smo i opremili ljekarne u gra-
dovima i općinama, a u sklopu 
projekta poboljšanja primar-
ne zdravstvene zaštite ulagat 
ćemo u opremanje i izgrad nju 
infrastrukture u općinskim 
ambulantama, čime će naši 
žitelji moći lakše i brže dobiti 
potrebnu uslugu. Najveći pro-
jekt je svakako dnevna bolnica 
i dnevna kirurgija vrijedan 36 
milijuna kuna koji je usvojilo 
Ministarstvo zdravlja. Njime 
će se pacijentima omogućiti 
da sve svoje tegobe riješe u 
jednom danu, a Bolnici će 
smanjiti troškove nepotreb-
nog zadržavanja pacijenata. 
Gradit će se i nova zdanja za 
nekoliko kliničkih discipli-
na, a sve u svrhu cjelokup-
nog poboljšanja zdravstvene 
usluge na području Županije.

ZAMJENIK ŽUPANA IVAN PAL O ULAGANJIMA U ŠKOLSTVO I ZDRAVSTVO:

Potrebe učenika i 
pacijenata uvijek 
su nam bile na 
prvom mjestu

Izgradili smo 
Područnu školu 
Cirkvena te 
energetski obnovili 
koprivničku 
Srednju školu i 
Učenički dom u 
Križevcima

Najveći projekt pred 
nama je dnevna 
bolnica i kirurgija 
koji će omogućiti 
rješavanje 
zdravstvenih tegoba 
u jednom danu

-	Jednosmjenska	nastava	provodi	se	u	više	od	polovice	škola	-	kaže	Pal
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Kada analizirate proteklih 
godinu dana, ali i cijeli man
dat, koje biste strateške cilje
ve i projekte istaknuli?
Razvojni ciklus Koprivničko-
križevačke županije do-
bio je svoj konkretan ob-
lik u Županijskoj razvojnoj 
strategiji u kojoj smo se 
usuglasili kako je ravno-
mjerni razvoj i dalje prioritet 
u gospodarskom segmentu, 
čemu svjedoči niz prove-
denih programa i projekata. 
U jedi nicama lokalne samou-
prave ulagali smo u komu-
nalnu, prometnu i društvenu 
infrastrukturu, ali i raznim 
mjerama poticali razvoj 
poljoprivrede, obrtništva i 
poduzetništva. Jedinicama 

smo pomagali i u pripremi 
projektne dokumentacije za 
prijave na sredstva fondova 
EU, kako bi se na taj način 
provela ulaganja važna za 
razvoj ruralnih područja, a 
koje se ne mogu financirati 
iz županijskog proračuna. U 
okviru programa Konkurent-
no gospodarstvo subvencio-
nirali smo kamate na kredite, 
opremali poduzetničke zone, 
educirali i promovirali po-
duzetnike te poljoprivrednici-
ma omogućili razne pogod-
nosti i ulaganja. Odlučili smo 
poduzeti i značajnije korake 
glede pozicioniranja Županije 
kao poželjnog odredišta kon-
tinentalnog turizma, što smo 
povezali s kvalitetnom gas-
tronomskom i enološkom po-
nudom, a tome je pridonijela 
i uspješna suradnja sa Save-
zom Alpe Adria, gdje smo jed-
na od najaktivnijih članica.

Koliko su projekti razvo
ja prometne infrastrukture 
značajni za razvoj gospodar
stva i koliko je izgledno da 
brza cesta stigne i do Ko
privnice? 

Razvoj prometne infra-
strukture također je jedan 
od naših strateških cilje-
va, a zahvaljujući brzoj ces-
ti, a uskoro i željeznici, bit 
ćemo prometno povezaniji 
sa Zagrebom, što će našim 
žiteljima, prvenstveno 
gospo darstvenicima, doni-
jeti broj ne koristi. Mogu reći 
da je vrlo izgledno da brza 
cesta stigne do Koprivnice, 
no teško mogu predvidjeti 
hoće li to biti u mandatu ove 
Vlade, što svi priželjkujemo. 
Založit ćemo se za taj projekt 
kod Vlade i resornog Mini-
starstva te učiniti sve što je u 
našoj moći da se on uskoro 
i provede. Nakon što se to 
riješi, ostaje nam problem 
grada Đurđevca i nekoliko 
okolnih općina, na čemu 
također planiramo poradi-
ti i brzom cestom povezati 
Đurđevac s Bjelovarom. Vje-
rujem da će ulaganje u pro-
metnu infrastrukturu obo-
gatiti našu lokalnu zajednicu 
i dati potreban zamašnjak 
razvoju gospodarstvu.

Županija je iznimno aktivna 
i po pitanju korištenja sred
stva EU fondova – koje biste 
važne EU projekte izdvojili 
u svom mandatu? 
Kao najveći projekt iz-
dvojio bih Razvojni centar 
i tehnološki park Križevci 
vrijedan 35 milijuna ku-
na, zatim treba istaknuti 
pripremu projekta ulagan-
ja u vodno komunalnu in-

frastrukturu na području 
aglome racija Đurđevac, 
Novigrad Podravski, Virje 
i Podravske Sesvete vrijed-
nosti 6 milijuna kuna, tu su i 
projekti Programa suradnje 
INTERREG V-A Mađarska - 
Hrvatska 2014. – 2020. go-
dine, za rekonstrukciju ner-
azvrstanih cesta na području 
općina izdvojilo se preko de-
set milijuna kuna, a važno je 
spomenuti i energetsku ob-
novu škola, kao i najnoviji 
projekt poboljšanja prima-
rne zdravstvene zaštite. Na 
kraju moram istaknuti da su 
svi naši rezultati postignu-
ti zajedničkim djelovanjem 
zaposlenika Koprivničko-
križevačke županije i 
njezinih ustanova, kojima 
sam zahvalan na uspješno 
ostvarenim projektima.

ZAMJENIK ŽUPANA DARKO SOBOTA O PROJEKTIMA I ULAGANJIMA U GOSPODARSTVU

U okviru programa 
Konkurentno 
gospodarstvo 
subvencionirali 
smo kamate na 
kredite, opremali 
poduzetničke 
zone, educirali 
i promovirali 
poduzetnike te 
poljo privred nicima 
omogućili razne 
pogodnosti

Vrlo je izgledno da 
brza cesta stigne 
do Koprivnice, 
no teško mogu 
predvidjeti hoće li 
to biti u mandatu 
ove Vlade, što svi 
priželjkujemo

Ravnomjerni 
razvoj potičemo 

ulaganjima u 
infrastrukturu

-	Brzom	cestom	moramo	povezati	Đurđevac	i	Bjelovar	-	ističe	Sobota
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Koprivničko-križevačka 
županija svojim radom 
potiče ravnomjerni raz-
voj Županije pa je tako u 
2016. godini za taj kapital-
ni projekt ukupno planira-
no nešto više od 2,5 mili-
juna kuna. Jedan od takvih 
projekata koje je sufinan-
cirala Županija je rekon-
strukcija stare zgrade škole 
u Goli u dječji vrtić. Tako 
su, uz već postojeći Dječji 
vrtić Zvončica, početkom 
siječnja otvorene i nove ja-
slice. Objekt se sastoji od ve-
like sobe dnevnog boravka, 
sobe za izolaciju, garderobe 
i blagovaonice te skladišta, 
kuhinje i terase, vani je i 

uređeno igralište, a Županija 
je sudjelovala s 32 500 kuna.
- Jaslice rade svakog dana od 
šest sati ujutro pa do 16 sati 
poslije podne. Roditelji su 
zadovoljni, a i djeca se do-
bro prilagođavaju na čuvanje 
– rekla je odgojiteljica Jele-
na Posavec. 
Prema riječima načelnika 
Stjepana Milinkovića, de-
mografska slika općine se 
znatno popravlja. 
- Sve je više vjenčanja i rađa 
se sve više djece, a naša je 
dužnost osigurati im što 
bolje uvjete za čuvanje. 
Nastojimo što više pomoći 
mladim obiteljima kako 
bismo spriječili iseljavanje, 

a u tome, na našu radost, 
i uspijevamo - istaknuo je 
Milinković.
Osim Dječjeg vrtića u Goli, 
Županija je s gotovo 98 000 
kuna sudjelovala oprema-
nju Dječjeg vrtića u Hlebi-
nama. Ovo je prvi vrtić u 
povijesti Hlebina, a osim 
što je moderno opremljen, 
po svojoj lokaciji je drugačiji 
od mnogih u državi. Naime, 
mali vrtićarci svoj razvoj i 
osnovna znanja usvajaju u 
rodnoj kući doajena naivnog 
slikarstva Krste Hegedušića 
koja je nakon dugo godina 
propadanja  rekonstruirana i 
preuređena na zadovoljstvo 
svih mještana.  

- Kuća je niz godina bila pod 
nadležnošću koprivničkog 
Muzeja i tu su se odvijale 
likovne kolonije, a s obzi-
rom na to da je Općina odu-
vijek htjela izgraditi vrtić 
te da u sastavu hlebinske 
škole nema dovoljno pros-
tora, došlo se na ideju da se 
ovaj prostor prenamijeni i 
oživi. Načelnica Božica Trn-
ski jednom je prilikom ka-
zala da bi i sam Hegedušić 
bio najzado voljniji da se tu 
opet rodi život pa smo spojili 
moderno s etno baštinom i 
zavičajem i to je rezultiralo 
ovakvim jedinstvenim ob-
jektom - kazala je ravnatelji-
ca Snježana Tišljarić.

U KAPITALNI PROJEKT RAVNOMJERNOG RAZVOJA ŽUPANIJE PROŠLE GODINE ULOŽENO 2,5 MILIJUNA KUNA

Gola uz pomoć Županije dobila nove jaslice, a 
Hlebine svoj prvi moderno opremljeni dječji vrtić
Jaslice rade svakog dana od šest sati ujutro pa do 16 sati poslije podne. Roditelji su zadovoljni, a i djeca se dobro prilagođavaju na čuvanje – rekla je odgojiteljica Jelena Posavec iz Gole

U sklopu poticanja ravnom-
jernog razvoja Koprivničko-
križevačke županija u 
drugom polugodištu 
2016. godine izdvojila je 
proračunska sredstva i za 
obnovu dječjih igrališta.
Tako je, primjerice, Općina 
Drnje dobila gotovo 38.000 

kuna za nabavu novih 
ljuljački kojima su oprem-
ljena dječja igrališta u Dr-
nju, Botovu i Torčecu.
- Jako nam puno znači ovak-
va pomoć, pogotovo zato što 
imamo nekoliko igrališta 
– rekao je Slavko Loth, 
načelnik Općine Drnje.

NABAVILI NOVE SPRAVE

Uređena dječja igrališta 
u Velikom Pogancu i Drnju

Rodna	kuća	Krste	Hegedušića	prenamijenjena	je	u	dječji	vrtić

Nove	ljuljačke	oduševile	djecu	u	Drnju
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U KAPITALNI PROJEKT RAVNOMJERNOG RAZVOJA ŽUPANIJE PROŠLE GODINE ULOŽENO 2,5 MILIJUNA KUNA

Gola uz pomoć Županije dobila nove jaslice, a 
Hlebine svoj prvi moderno opremljeni dječji vrtić
Jaslice rade svakog dana od šest sati ujutro pa do 16 sati poslije podne. Roditelji su zadovoljni, a i djeca se dobro prilagođavaju na čuvanje – rekla je odgojiteljica Jelena Posavec iz Gole

Istaknula je da su vanjski dio 
objekta oslikali slikari na-
ivne umjetnosti, a spomen- 
soba Krste Hegedušića 
namještena je restauriranim 
namještajem uz vrlo vrijed-
nu fresku Isusova raspeća.
- Soba nije samo za razgleda-
vanje, već će djeca tu učiti, a 

moći će se susretati i s ljudi-
ma koji su važni za kulturnu 
baštinu Hlebina i Podravine 
- kazala je Tišljarić.
Dodala je da Vrtić, osim 
standardnog programa, 
djecu uči o kulturi i slikarst-
vu, a provodit će se i pro-
jekti kako bi se sačuvala et-

no baštine mjesta Hlebine.
I same odgojiteljice vrlo 
su zadovoljne uvjetima i 
osmišljenim konceptom.  
- Sva djeca su iz Hlebina, 
a Vrtić provodi verificirani 
desetosatni dnevni program. 
Uz to, imamo i programe 
učenja engleskog jezika, 

zatim katoličkog vjerskog 
odgoja te program za one 
malo starije, koji će krenuti 
u školu - pojasnila je odgo-
jiteljica Monika Generalić te 
dodala da će ovaj novi vrtić 
biti velika pomoć roditeljima 
koji su do sada svoju djecu 
morali voziti u okolna sela.

Uređena dječja igrališta 
u Velikom Pogancu i Drnju

S druge strane, u Općinu 
Rasinja otišlo je gotovo 
152.000 kuna od kojih je dio 
bio namijenjen i za nabavu 
opreme za dječje igralište u 
Velikom Pogancu kako bi i 
najmlađi mještani ima-
li svoje mjesto za uživanje 
na svježem zraku. 

Dječji	vrtić	Zvončica	dobio	je	jaslice

Najmlađi	mještani	dobili	su	svoje	mjesto	za	uživanje	na	svježem	zraku
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Kontinuirano ulaganje u 
gospodarstvo jedan je od 
ključnih ciljeva Koprivničko-
križevačke županije, a jedan 
od važnijih programa je o naj 
koji se tiče vodnog komunal-
nog gospodarstva za koji je 
izdvojeno 8,7 milijuna kuna 
proračunskih sredstava. Jedan 
od najznačajnijih projekata 
je Izgradnja i rekonstrukci-
ja vodovoda u Aglomeraciji 
Đurđevac, a u svibnju prošle 
godine potpisana su tri ugo-
vora za izgradnju vodovodne 
infrastrukture. Svečanosti pot-
pisivanja nazočio je Marijan 
Štimac, pročelnik Upravnog 
odjela za gospodarstvo, ko-
munalne djelatnosti i poljo-
privredu, koji je tom prilikom 
istaknuo da je ovo „kapital-
ni projekt koji će dugoročno 
imati pozitivan utjecaj na si-
gurnost samoopskrbe zdrav-
stveno ispravnom pitkom 
vodom područja Đurđevca 
i devet općina sa 28 000 
stanovnika“. 
Cijeli projekt vrijedan je go-

tovo 30 milijuna kuna, od ko-
jih Kohezijski fond Europske 
unije dodjeljuje 19,5 milijuna 
kuna odnosno 85 posto, Hr-
vatske vode 7,5 milijuna ku-
na, a Grad Đurđevac i Komu-
nalije osiguravaju gotovo tri 
milijuna kuna. Koprivničko-
križevačka županija sufinan-
cira, sukladno javnom poz-
ivu, vlastiti udio vodnog 
isporučitelja odnosno jedi-
nica lokalne samouprave te 
će, sukladno dinamici ra-
dova sredstva proračuna bi-
ti doznačena kao kapitalna 
pomoć investitoru u inte-
nzitetu do 50 posto.
U sklopu tog projekta u ruj nu 
prošle godine svečano je ot-
voreno novo Vodocrpilište 2. 
Komunalije Đurđevac, osim 
na području grada, pitkom vo-
dom opskrbljuju i općine Vir-
je, Kloštar Podravski, Podrav-
ske Sesvete, Ferdinandovac, 
Novo Virje, Kalinovac, Molve, 
Gola i Novigrad Podravski.
- Pritom se voda zahvaća 
iz vodocrpilišta koje je u 

Unatoč smanjenju  prora-
čuna, Županijska upra-
va za ceste Koprivničko-
križevačke županije prema 
prioritetima i dalje ulaže u 
obnovu cesta i klizišta.
- Naš proračun je 2012. go-
dine iznosio otprilike 36 
milijuna kuna te se odlu-
kama resornog Ministar-
stva, a preko Hrvatskih 
cesta, 2013. i 2014. sredst-
va uma njuju svake godine 
za 5,5 milijuna kuna. Uku-
pno umanjenje prihoda 
od početka 2013. do kraja 
2016. u odnosu na stalne pr-
ihode do kraja 2012. godine 
za ŽUC iznosi otprilike 33 
milijuna kuna – objasnio je 
Dragutin Guzalić, ravnatelj 
ŽUC-a.
Ipak, tijekom prošle go-
dine obnovljen je kolnik u 
Sokolovcu, a radovi su bi-
li vrijedni 350 tisuća kuna 
i kolnik Brežani u Svetom 
Petru Orehovcu čija je ob-
nova iznosila 360 tisuća ku-
na.
Obnovljen je i kolnik Javo-
rovac u Novigradu Podrav-
skom, a cijena obnove 
iznosila je nešto više od 362 
tisuće kuna, kao i u Ferdi-
nandovcu, a radovi su bi-

li vrijedni 306 tisuća kuna.
Osim obnovljenih kolnika, u 
ovom investicijskom ciklusu 
na području Općine Rasinja 
blizu Duge Rijeke sanirano 
je i jedno od najkritičnijih 
klizišta ukupne vrijednosti 
186 tisuća kuna. 
- Klizište je nastalo 2014. go-
dine uslijed velikih oborina 
i otapanja snijega. Unatoč 
smanjenju proračunskih 
sredstava, ŽUC obna vlja 
i održava ceste suklad-
no prioritetima – kazao je 
Darko Koren, koprivničko-
križevački župan.
Uz to, izgrađen je ro-
tor u Đurđevcu na 
raskrižju  Jelačićeve ulice i 
Bjelovarske ulice. U pro-
jektu su sudjelovali Grad 
Đurđevac s nešto više od 512 
tisuća kuna i ŽUC s nešto 
više od 894 tisuće kuna.
Nedavno je i u Kloštru 
Podravskom svečano ot-
voren kružni tok.
- Projekt je počeo u srpnju 
2016. godine i dovršen u stu-
denom, a riječ je o ključnom 
i neophodnom projektu za 
općinu čija je vrijednost 4,2 
milijuna kuna – naglasio je 
Siniša Pavlović, načelnik 
Općine Kloštar Podravski.

USPJEŠNO ZAVRŠEN PROJEKT VLASTITOG VODOCRPILIŠTA ĐURĐEVAC 2

Hrvatske vode sufinancirale su 80 posto iznosa, dok je Koprivničko-križevačka županija Komunalijama pomogla osigurati njihov udio u sufinanciranju

Voda je izuzetno kvalitetna te je ima 
više nego dovoljno za lokalne potrebe

UNATOČ SMANJENJU PRORAČUNA, ŽUC 
PREMA PRIORITETIMA ULAŽE U OBNOVU

Osim obnove kolnika, 
sanirana su klizišta i 
izgrađeni kružni tokovi

S obzirom na to da su nesređene grun-
tovne knjige jedan od velikih problema 
diljem Hrvatske, pa tako i Koprivničko-
križevačke županije, Županija se uključila 

u projekt Državne geodetske uprave 
katastarskih izmjera zemljišta. Tako je iz 
sredstava proračuna za tu namjenu izd-
vojeno 1,7 milijuna kuna. Županija je bila 

ŽUPANIJA POMAŽE U SREĐIVANJU ZEMLJIŠNIH KNJIGA KATASTARSKOM IZMJEROM ZEMLJIŠTA

Najviše će koristi imati naši poljoprivrednici

Svečano	otvorenje	kružnog	toka	u	Kloštru	Podravskom

Obilježen	početak	izmjere	u	Koprivničkom	Ivancu
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USPJEŠNO ZAVRŠEN PROJEKT VLASTITOG VODOCRPILIŠTA ĐURĐEVAC 2

Hrvatske vode sufinancirale su 80 posto iznosa, dok je Koprivničko-križevačka županija Komunalijama pomogla osigurati njihov udio u sufinanciranju

Voda je izuzetno kvalitetna te je ima 
više nego dovoljno za lokalne potrebe

vlasništvu INA-e i koje se 
na lazi u neposrednoj blizini 
indu strijske zone grada i pod 
utjecajem je intenzivne poljo-
privredne obrade okolnog 
poljoprivrednog zemljišta – 
rekao je Tomislav Kolarić, di-
rektor Komunalija, i dodao da 
je Đurđevac bio jedan od ri-

jetkih koji nije imao vlastito 
vodocrpilište, već je plaćao 
skupi najam INA-i.
Upravo zbog toga, kaže 
Kolarić, javila se težnja za 
vlastitim izvorima pitke vode. 
Leonard Sekovanić, direktor 
VGO Varaždin, istaknuo je da 
su analize pokazale da je vo-

da izuzetno kvalitetna, a us-
to premašuje lokalne potrebe 
pa bi se mogla transportira-
ti i na područje Bjelovarsko-
bilo gorske županije.
Projekt je počeo u jesen 
2008. godine istraživanjima 
najkvalitetnije lokacije, pri 
čemu je za cjelokupnu doku-

mentaciju od istražnih rado-
va do građevinske do zvole s 
otkupom zemljišta do 2013. 
godine uloženo gotovo četiri 
milijuna kuna. Dvije godine 
kasnije počela je prva faza 
gradnje dvaju bunara, up-
ravne zgrade, trafostanice i  
popratnih infrastrukturnih 
građevina, a vrijednost rado-
va s dokumentacijom iznosi-
la je gotovo sedam milijuna 
kuna. Iste godine započela 
je gradnja cjevovoda za 
uključivanje vodocrpilišta 
u postojeći vodoopskrbni 
sustav, a vrije dnost tih ra-
dova iznosila je 2,5 mili-
juna kuna. Hrvatske vode 
sufinancirale su 80 posto 
iznosa, dok je Koprivničko-
križevačka županija Komu-
nalijama pomogla osigurati 
njihov udio u sufinancira-
nju s 10 posto od preostalih 
20 posto. Iz europskog Ko-
hezijskog fonda Komunalije 
su dobile malo više od četiri 
milijuna kuna bespovratnih 
sredstava.

ŽUPANIJA POMAŽE U SREĐIVANJU ZEMLJIŠNIH KNJIGA KATASTARSKOM IZMJEROM ZEMLJIŠTA

Najviše će koristi imati naši poljoprivrednici
ugovorna strana s učešćem od 15 posto 
ukupnog ulaganja i to na području Đurđevca 
s 1,35 milijuna kuna i Koprivničkog Ivanca 
s 340 tisuća kuna te Koprivnice. 
- Ulaganje u sređivanje zemljišnih knjiga 
dugoročna je strategija Županije bez koje 
nema napretka i privlačenja investitora 
– kazao je Darko Koren, koprivničko-
križevački župan, na samom početku 
ove aktivnosti.
Katastarska izmjera u Đurđevcu započela 
je 2012. godine, i to na površini od 5 tisuća 
hektara.

- Ovakvi projekti izvedeni u kratkom 
roku Koprivničko-križevačku županiju 
su svrstali među prve koje su provele 
katastarsku izmjeru – naglasio je Antun 
Vidaković, zamjenik ravnatelja Državne 
geodetske uprave, prilikom nedavnog 
posjeta Đurđevcu u sklopu najave izla-
ganja podataka.
S druge strane, izmjere za Općinu 
Koprivnički Ivanec počele su u srpnju 
prošle godine, a izvode se na površini 
otprilike 1343 hektara u vrijednosti nešto 
više od 1,7 milijuna kuna, pri čemu Općina 

sufinancira 45 posto iznosa, Državna geo-
detska uprava 40 posto, a Županija 15 
posto ukupnog iznosa. Tijekom naredne 
godine zaključit će se i ugovori o katastar-
skoj izmjeri prema sporazumima koje je 
Županija zaključila s općinama Legrad, 
Đelekovec i Gornja Rijeka u ukupnoj pro-
cijenjenoj vrijednosti od 14,2 milijuna kuna 
te će se nastaviti ugovorena izmjera na 
području Koprivničkog Ivanca u iznosu 
od ukupno 1,9 milijuna kuna. 
- Na području naše općine situacija je kao 
svuda gdje katastarska izmjera nije na-

pravljena. Puno je neriješenih imovinsko-
pravnih odnosa kako kod privatnih tako i 
kod državnih zemljišta – rekla je Štefica 
Sirutka, načelnica Općine Đelekovec.
Dodala je da će im ovaj program, 
odnosno projekt katastarske izmjere 
zemljišta u koji su se uključili, uvelike 
pomoći.
- Rješavali smo te stvari česticu po česticu 
koliko smo mogli jer je to jako skupo tako 
da nam je ovo dobro došlo. Najviše će 
pomoći poljoprivrednicima koji okrupn-
javaju svoja zemljišta – istaknula je.

Za	vodno	komunalno	gospodarstvo	izdvojeno	je	8,7	milijuna	kuna
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Od travnja 2016. do travn
ja 2017. godine djelatni
ci PORAe  Koprivničko 
 križevačke županije pripre 
mili su 38 europskih pro
jekata ukupne vrijednos
ti 130 milijuna kuna i tako 
dali značajan doprinos raz
voju gotovo svih područja 
važnih za kvalitetniji život 
stanovništva koprivničko
križevačkog područja. 
Jedan od projekata ko-
je je pripremila PORA 
bio je usmjeren na nove 
mogućnosti za razvoj 
poduzetništva u Križevcima, 
odnosno za pokretan-
je Tehnološkog parka u 
Križevcima. Ukupna vrijed-
nost projekta je 34,2 miliju-
na kuna. Ovaj najznačajniji 
križevački gospodarski 
strateški projekt financiran 
je novcem Ministarstva re-
gionalnoga razvoja i fond-

ova Europske unije u sklo-
pu operativnog programa 
Regionalna konkurentnost. 
Križevci se osim veličinom 
parka mogu pohvaliti i 
činjenicom da je čak 90 
posto vrijednosti projekta 
sufinancirano europskim 
novcem čime su postali 
jedan od najuspješnijih gra-
dova u povlačenju sredstava 
iz europskih fondova. 
Razvojni centar i tehnološki 
park prostire se na ukup-
no 8500 četvornih  meta-
ra proizvodnih, izložbeno-
prodajnih i uredskih 
prostora za poduzetni-
ke te upravne zgrade s 
kongresnom dvoranom i 
znanstveno-istraživačkim 
laboratorijem, a kako je 
rečeno na samom otvoren-
ju koje je okupilo brojne 
uzvanike iz političkog i 
poslovnog života, interes za 

Pripremom projekata PORA Koprivničko-
križevačke županije u posljednjih je god-
inu dana pokazala da brine o razvoju svih 
segmenata društva. Jedan od njih je obra-
zovanje pa je PORA pripremila i prijavu za 
projekt ROBOTICO za Strukovnu školu 
Đurđevac te partnere iz Osnovne škole Gr-
gura Karlovčana Đurđevac, Osnovne škole 
Molve i Osnovne škole prof. Franje Viktora 
Šignjara Virje, a ukupna vrijednost projekta 
je nešto više od 530 tisuća kuna. Projek-
tom će navedene škole osigurati nabavu 
vrijedne informatičke opreme te opreme 
za astronomiju, robotiku i programiranje.
- U suradnji sa Županijom ove školske 
godine osigurano je zapošljavanje 37 
pomoćnika u nastavi za 50 učenika s 
teškoćama u razvoju u sklopu projekta 
PRILIKA ZA SVE 2 ukupne vrijednosti 
nešto više od dva milijuna kuna – poručili 
su iz PORA-e. Osim toga, PORA je zajedno 
s projektnim partnerima pripremila i pri-
javila tri projekta na natječaj Unaprjeđenje 
pismenosti – temelj cjeloživotnog učenja 
sveukupne vrijednosti dva milijuna kuna. 
- Navedenim projektima će Strukovna 

škola Đurđevac i osnovne škole iz Virja, 
Koprivničkog Ivanca, Rasinje i Đelekovca 
opremiti knjižnice, učionice za informatiku, 
laboratorije za biologiju i kemiju te će na-
baviti vrijednu fotografsku i videoopremu 
za medijsku kulturu. Također, radionicama 
i ostalim projektnim aktivnostima pokušat 
će se potaknuti učenike na unaprjeđenje 
međusobne tolerancije – istaknuli su 
u PORA-i. PORA brine i o najmanjim 
stanovnicima Županije pa je tako pripremila 
prijavu projekta Poboljšanje energetske 
učinkovitosti Dječjeg vrtića Fijolica Novigrad 
Podravski za Općinu Novigrad Podravski. 
Projekt je vrijedan gotovo 704 tisuće kuna, 
a prijavljen je na javni poziv Energetska 
obnova zgrada i korištenje obnovljivih iz-
vora energije u javnim ustanovama koje 
obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanja.
- Projektom će se zamijeniti postojeća 
dotrajala stolarija te izvesti toplinska 
izolacija vanjske ovojnice zgrade, čime 
će postojeća nestambena zgrada prijeći 
iz sadašnjeg energetskog razreda E u 
učinkovitiji energetski razred C – objas-
nili su.

U GODINU DANA PORA PRIPREMILA 38 
PROJEKATA VRIJEDNIH 130 MILIJUNA KUNA

Osigurani pomoćnici u nastavi, 
opremaju se i obnavljaju škole

PROJEKT POZDRAV VRIJEDAN 8,2 
MILIJUNA KUNA PRIJAVLJEN NA NATJEČAJ
Svim stanovnicima županije 
bolja usluga zdravstvene zaštite
PORA je zajedno s prijaviteljem 
projekta Koprivničko-križevačkom 
županijom i projektnim partnerom 
Domom zdravlja Koprivničko-
križevačke županije radila na pripremi 
projekta „POZDRAV - Poboljšanje 
primarne zdravstvene zaštite u 
Koprivničko-križevačkoj županiji“.
Projekt je 16. ožujka 2017. godine 
prijavljen na natječaj MRRFEU-a, a 
ukupna vrijednost projekta je nešto 
više od 8,2 milijuna kuna. Njime će 
se opremiti ginekološke ordinacije 
te ordinacije obiteljske i dentalne 

medicine kod 16 koncesionara te 
ordinacije dentalne zdravstvene 
zaštite, obiteljske medicine, 
zdravstvene zaštite predškolske 
djece, zdravstvene zaštite žena, 
pedijatrijske zdravstvene zaštite, 
fizikalne terapije i radiologije. Nadalje, 
u ordinacijama u Kloštru Podravskom, 
Drnju, Hlebinama, Sv. Ivanu Žabnu, 
Virju, Goli te Podravskim Sesvetama 
provest će se manji infrastrukturni 
zahvati dok će se u Koprivnici i 
Đurđevcu postaviti tehnološki napred-
nija i energetski učinkovitija rasvjeta.

OTVOREN KRIŽEVAČKI RAZVOJNI CENTAR I TEHNOLOŠKI PARK
Poduzetnike privukli vrlo povoljni 
uvjeti i zdravo poslovno okruženje
- Odlučili smo unajmiti prostor koji će 
stvarati pozitivnu poduzetničku klimu. 
Raspitivali smo se o uvjetima i kada se 
pokazalo da su prilično povoljni odlučili 
smo se za preseljenje u novi prostor. 
Bila nam je bitna pozitivna povratna 
informacija, a to smo ovdje dobili  – 
pojasnio je Goran Pavković

Zaposleno	je	37	pomoćnika	u	nastavi

Prilikom	otvorenja	uručeni	su	ugovori	o	zakupu
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OTVOREN KRIŽEVAČKI RAZVOJNI CENTAR I TEHNOLOŠKI PARK
Poduzetnike privukli vrlo povoljni 
uvjeti i zdravo poslovno okruženje

poslovnim prostorima je iz-
razito velik jer su poduzet-
nici prepoznali pogodnosti 
koje im se nude.
U sklopu otvorenja, Tomis-
lav Petric, ravnatelj Središnje 
agencije za financiranje 
i ugovaranje programa i 
projekata Europske unije, 
i Tihomir Hodak, direktor 
Križevačkog poduzetničkog 
centra koji upravlja Razvo-
jnim centrom i tehnološkim 
parkom, uručili su Ugovore 

o zakupu predstavnicima 12 
tvrtki koje su korisnici pros-
tora. Prilikom najma pros-
tora prednost imaju četiri 

industrije – prehrambe-
na, metaloprerađivačka, 
drvoprerađivačka i ICT sek-
tor, a upravo bi informatičke 
tvrtke trebale biti snaga 
ovog Centra. Jedan od njih 
je i Goran Pavković, vlasnik 
informatičke tvrtke, koji je 
prepoznao Križevce kao ide-
alno mjesto za daljnji razvoj.  
- Bavimo se programiran-
jem laboratorijskih sustava 
i internetskom trgovinom 
te unatoč tome što nam ne 

treba mnogo prostora za 
poslovanje, odlučili smo un-
ajmiti prostor koji će stvara-
ti pozitivnu poduzetničku 
klimu. Raspitivali smo se 
o uvjetima i kada se poka-
zalo da su prilično povolj-
ni odlučili smo se za pre-
seljenje u novi prostor. Bila 
nam je bitna pozitivna pov-
ratna informacija, a to smo 
ovdje dobili  – pojasnio je 
razloge preseljenja Pavković. 
Dodao je kako sve djelu-
je dovoljno perspektivno 
te kako u Centru vidi per-
spektivu u kojem će tvrt-
ka postići dodatni razvoj, a 
s vremenom će možda to 
značiti i otvaranje dodatnih 
radnih mjesta.   
- U Centru vidimo pros-
peritet, uvjeti su odlični 
i nadam se da će i ostale 
visokotehnološke tvrtke 
ovdje pronaći svoje mjes-
to – zaključio je Pavković.

Općina Gornja Rijeka i Križevački 
poduzetnički centar sredinom ožujka 
zaprimili su obavijest da su projekti 
vrijednosti gotovo 10,2 milijuna kuna 
koje je za njih, kao projektni partner 
na poziv Razvoj poslovne infrastruk-
ture pripremala PORA, uspješno 
prošli prvu fazu postupka dodjele 

bespovratnih sredstava, odnosno 
administrativnu provjeru.
- Riječ je o projektima Opremanje 
Razvojnog centra i tehnološkog parka 
Križevci ukupne vrijednosti nešto više 
od 1,6 milijuna kuna u kojemu je pri-
javitelj Križevački poduzetnički centar 
te Izgradnja poduzetničkog inkuba-

tora Gornja Rijeka ukupne vrijednosti 
nešto više od 8,5 milijuna kuna u 
kojemu je prijavitelj Općina Gornja 
Rijeka – poručili su iz PORA-e.
Dodali su kako će se navedenim pro-
jektima otvoriti nove mogućnosti za 
poduzetnike u tom kraju.

PORA PRIPREMILA PROJEKTE VRIJEDNE 10,2 MILIJUNA KUNA
Opremit će se Tehnološki park Križevci i 
izgraditi Poduzetnički inkubator Gornja Rijeka

U sklopu otvorenja, 
Tomislav Petric i 
Tihomir Hodak, 
direktor Križevačkog 
poduzetničkog centra 
uručili su Ugovore o 
zakupu predstavnicima 
12 tvrtki koje su 
korisnici prostora

Ukupna	vrijednost	projekta	je	34,2	milijuna	kuna
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Koprivničko-križevačka 
županija ističe se bogatom 
prirodnom baštinom te 
biološkom i krajobraznom 
raznolikošću. S obzirom na 
to, proglašavanjem pojedinih 
lokaliteta posebno zaštićenim 
prirodnim vrijednostima želi 
se od nepoželjnih, negativnih 
zahvata i uništenja sačuvati u 
prirodi ono što je rijetko, je-
dinstveno i posebno ugroženo, 
a odnosi se na biljke, životinje 
i njihova staništa ili pak na 
područja specifične krajo-
brazne vrijednosti.

O zaštićenim dijelovima, 
koji se prostiru na ukupno 
22 tisuće hektara, brine Jav-
na ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima priro-
de na području Koprivničko-
križevačke županije, a ima ih 
ukupno 15. To su posebni 

rezervati Đurđevački pijes-
ci, Mali Kalnik, Dugačko br-
do, Crni jarki i Veliki Pažut, 
zatim park-šuma Župetnica, 
značajni krajobrazi Kalnik i 
Čambina, spomenici prirode 
skupina stabala hrasta lužnjaka 
u Repašu, mali zoološki lokali-
tet livade u Zovju, staro stablo 
pitomog kestena u Močilama 
i staro stablo lipe u Novigra-
du Podravskom, a tu su i spo-
menici parkovne arhitekture: 
park kraj Osnovne škole Vla-
dimir Nazor u Križevcima, te 
park pokraj Poljoprivredne 
škole u Križevcima, te regio-
nalni park Mura - Drava.
Upravo za ovaj posljednji 
PO RA zajedno s Javnom us-

tanovom i Općinom Legrad, 
priprema projekt vrijedan 
4,5 milijuna kuna koji će pri-
javiti na natječaj Promi canje 
održivog razvoja prirodne 
baštine.  
- Projektom će se izgraditi 
šetnica i promatračnice na 
jezeru Šoderica, educirat će 
se turistički vodiči i spasioci, 
a raznim radionicama i osta-
lim projektnim aktivnostima 
utjecat će se na održivu valo-
rizaciju flore i faune Općine 
Legrad i jezera Šoderice te na 
povećanje broja posjetitelja – 
poručili su iz PORA-e.
Željka Kolar, ravnateljica 
Javne ustanove, dodala je da je 
riječ o najvećem zaštićenom 

PORA intenzivno je radila na pripremi 
i razvoju projektnih ideja za prijavu 
na INTERREG V-A program suradnje 
Mađarska - Hrvatska 2014. - 2020.  U 
suradnji s potencijalnim prijaviteljima 
dogovorena je suradnja i partnerstvo na 

ukupno 14 zajedničkih projektnih ideja.
- Pružili smo stručnu i tehničku pomoć 
u pripremi projektnih prijedloga čija je 
ukupna vrijednost gotovo šest milijuna 
eura. Objavom rezultata početkom 
ožujka PORA-i je odobreno pet projekata 

sveukupne vrijednosti 1,1 milijun eura – 
istaknuli su u PORA-i.
Objasnili su da je riječ o tri projekta 
u školstvu na kojima je PORA part-
ner s Obrtničkom školom Koprivnica, 
koprivničkom Gimnazijom Fran Galović 

te Osnovnom školom Legrad. Navedene 
škole će iz odobrenih projekata dodatno 
opremiti svoje prostore te educirati pro-
fesore i učenike. 
- Od preostalih dvaju projekta, jedan je iz 
područja cjeloživotnog učenja na kojemu 

USPJEŠNA SURADNJA S PARTNERIMA IZ MAĐARSKE

U sklopu INTERREG V-A programa odobreno pet projekata

EUROPSKIM PROJEKTIMA DO BRIGE ZA BOGATU PRIRODNU BAŠTINU

Projektom će se izgraditi šetnica 
i promatračnice na Šoderici
O zaštićenim 
dijelovima, koji se 
prostiru na ukupno 22 
tisuće hektara, brine 
Javna ustanova za 
upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode na 
području Koprivničko-
križevačke županije

Najveće	zaštićeno	područje	je	Regionalni	park	Mura-Drava

Željka	Kolar	i	Marta	Lenac	održale	su	edukativno	predavanje	vrtićarcima
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Uz pomoć PORA-e grade se 
nerazvrstane ceste, uređuju 
trgovi i kulturni centri na 
koprivničko-križevačkom 
području, a obiteljska poljo-
privreda gospodarstva ulažu 
u razvoj.
- Pripremili smo 12 projeka-
ta za prijavu na Natječaj za 
obiteljska poljoprivredna 
gospodarstava ukupne vri-
jednosti 320 tisuća eura i 
to za mlade poljoprivred-
nike. Riječ je o potporama 
mladim poljoprivrednici-
ma, zatim onima za pokre-
tanje poslovanja mladim 
poljoprivrednicima te o 
potporama razvoju mal-
ih poljoprivrednih gosp-
odarstava – istaknuli su u 
PORA-i.
Kažu da je za koprivničko-
križevačko područje važna 
provedba Programa rural-
nog razvoja, a osim ulagan-
ja obiteljskih poljoprivrednih 

gospodarstava, iz Europskog 
poljoprivrednog fonda za ru-
ralni razvoj mogu se financi-
rati i ulaganja u infrastruk-
turu u ruralnim sredinama. 
- Pomogli smo pripremiti tri 
projekta za mjeru Temeljne 
usluge i obnova sela u rural-
nim područjima ukupne vri-
jednosti gotovo 12,3 milijuna 
kuna – naglasili su.
Jedan od njih je Rekon-
strukcija nerazvrstane ces-
te na području općine Sveti 
Petar Orehovec ukupne vri-
jednosti osam milijuna kuna.
- Izuzetno nam je važan ovaj 
projekt jer imamo 37 naselja 
koja su međusobno nepo-
vezana. Realizacijom ovog 
projekta povezat ćemo sela 
i podići kvalitetu života što 
će utjecati na mnoge aspek-

te pa tako i na ostanak mla-
dih – rekao je Franjo Poljak, 
načelnik Općine Sveti Petar 
Orehovec, i dodao kako će 
izdaci za održavanje tih ces-
ta biti puno manji nego sa-
da kada se radi o makadam-
skim putovima.
Uz to, kaže, ovakav pothvat 
ne bi mogli napraviti vlas-
titim proračunskim sredstvi-
ma stoga im je ovaj projekt 
izuzetno važan.
Isto tako, na području Novi-
grada Podravskog provest 
će se rekonstrukcija ner-
azvrstanih cesta, a projekt 
je vrijedan 2,3 milijuna 
kuna te projekt izgradn-
je nogostupa na sjevernom 
dijelu Koprivničke ulice 
u Koprivničkom Ivancu u 
iznosu 1,9 milijuna kuna.

U sklopu INTERREG V-A programa odobreno pet projekata
je ostvarena uspješna suradnja s HGK 
– ŽK Varaždin, dok se drugi projekt 
odnosi na suradnju institucija s ciljem 
stvaranja preduvjeta za uspostavu 
kratkih lanaca opskrbe u sektoru 
poljo privrede – zaključili su u PORA-i.

Projektom će se izgraditi šetnica 
i promatračnice na Šoderici

području na ovim prostorima. 
S obzirom na to da je 
smješten na samoj granici s 
Mađarskom, Kolar ističe kako 
se radi o Prekograničnom 
rezervatu biosfere Mura - 
Drava - Dunav, pa se pro-
vode zajednički projekti s 
ciljem promicanja, razvo-
ja, očuvanja i obnove nje-
gove vrlo vrijedne prirodne 
baštine.
- Suradnju smo započeli kao 
partner u provođenju eu-
ropskog projekta Tri rijeke = 
Jedan cilj, a sada provodimo 
i projekt  DRAVA LIFE koji 
će trajati do kraja studenog 
2020. godine. Njegova glavna 
svrha je unapređenje stanja 
riječnog ekosustava Drave u 
Hrvatskoj – istaknula je Kolar 
i dometnula da su aktivnos-
ti Javne ustanove usmjerene 
provedbi edukacijskog kutka 
na rijeci Dravi kraj Legrada, 
a dosad su izgrađene dvije 
promatračnice, uspostavljena 
je poučna staza obilježena in-
formacijsko-edukativnim ta-
blama koje govore o iznimnoj 
vrijednosti tog područja i nje-
govoj vrijednoj flori i fauni.
Na Svjetski dan voda održana 
je jedna od edukativnih 
aktivnosti kada su mališani 
skupine Točkice koprivničkog 
Dječjeg vrtića Tratinčica u 
Legradu učili o bogatstvu i 
vrijednosti Drave.

UZ POMOĆ PORA-e GRADE SE NERAZVRSTANE CESTE, A OPG-ovi ULAŽU U RAZVOJ

Ostvarenjem projekta 
povezat će se sela i 
podići kvaliteta života

PORA je pomogla pripremiti tri projekta za mjeru 
Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima 
ukupne vrijednosti gotovo 12,3 milijuna kuna

Rekonstrukcija	nerazvrstanih	cesta	u	Svetom	Petru	Orehovcu	vrijedna	je	osam	milijuna	kuna
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Rezultat sastanka župana 
Darka Korena i konzu-
lice Države Izrael Irit Shne-
or, održanog u prosincu, uro-
dio je plodom već u ožujku, 
kada je u suradnji  s Vele-
poslanstvom Države Izra-
el, Koprivničko-križevačkom 
županijom i Israel export in-
stitutom u prostorijama 
HGK Županijske komore 
Koprivnica održano pre-
davanje Primjena novih teh-
nologija u poljoprivredi.  
Brojnim poduzetnicima iz 
sektora poljoprivrede ovom 
su prilikom prezentirani vr-
hunski izraelski rezultati te 
način i tehnologija proiz-
vodnje koji su primjenjivi i 
na području naše županije.  
Izraelska  agrotehnologi-
ja temelji se na intenzivnom 
istraživanju i razvoju inova-
tivnih sustava, a zasnovana 
je na potrebi da se nadvla-
da nestašica vode i obrad-

INICIRALI KONKRETNU RAZMJENU MEĐUNARODNOG ISKUSTVA O NAČINU I TEHNOLOGIJI PROIZVODNJE

Podravski poljoprivrednici učili od 
izraelskih stručnjaka o navodnjavanju

Mreža za poticanje 
međuregionalne suradnje 
Savez Alpe - Jadran krajem 
prošle godine prijaviteljima 
iz Koprivničko-križevačke 
županije prihvatio je sufi-
nanciranje šest projekata. 
Podsjetimo, sjedište Mreže 
je u Klagenfurtu pri Ure-
du Koruške pokrajinske 
vlade. Mreža svim zainter-
esiranim dionicima stoji na 
raspolaganju za olakšanje 
suradnje u okviru projekata 
i iskorištavanje odgovarajućih 
EU programa, ali i za surad-
nju na već dokazanima peo-
ple-to-people projektima, su-
financiranima iz zajedničkoga 
proračuna.
Krajem listopada prošle go-
dine Upravni odbor Mreže 
odlučio je da vrijedi pomoći 
projekte Alpe Adria Srce na-
ive 2017. Udruge hlebinskih 
slikara i kipara, Iz bakine 
škrinje 2017. Zajednice KUD-
ova Koprivničko-križevačke 
županije, 2. Festival mla-
dih pisaca Umjetničke or-
ganizacije Artikulacije, Kup 
Svetog Martina 2016. Dobro-
voljnog vatrogasnog društva 
Virje, Novi izazovi za djecu s 
potrebama u razvoju Udruge 
za pomoć osobama s intele-

ktualnim teškoćama Latice 
i Ples na moj način Udruge 
Bolje sutra. 

Novi izazovi Udruge Latica
Zadovoljstvo dobivenim 
sredstvima posredovanjem 
Koprivničko-križevačke župa-
nije  ne krije Nevenka Fuchs, 
predsjednica Udruge Latica 
koja je prije nekoliko mjeseci 
krenula u avanturu pokrenuvši 
spomenuti projekt. 
- Želja nam je bila roditelji-
ma i djeci s intelektual-
nim teškoćama olakšati sva-
kodnevicu, da ne moraju na 
svaki pregled odlaziti u Za-
greb, već da tim liječnika 
dolazi u Koprivnicu te djeci 
omogućiti rehabilitaciju ig-
rom umjesto terapija u bol-
nicama. Sudeći prema in-
teresu i odazivu roditelja, u 
tome smo potpuno uspjeli. No  
želja nam je prikupiti i dodat-
na sredstva kako bi liječnički 
timovi mogli i češće dolaziti 
k nama – pojašnjava Fuchs. 
Zahvaljujući ovom projektu, 
djeca s poteškoćama moći će 
provoditi rehabilitaciju i u ljet-
nim mjesecima, što dosad ni-
je bio slučaj. Osim financijske 
koristi, tu je još i niz dobroboti 

koji se ostvaruje putem Saveza 
Alpe - Jadran čiji je suosnivač 
i naša Županija. 
- Surađujemo s ljudima iz 
Slovenije i Austrije, razm-
jenjujemo iskustva i polako 
unapređujemo naš rad – re-
kla je Fuchs. 

Ples na moj način
Isto je potvrdila i Marija 
Mraz, predsjednica Udruge 
Bolje sutra kojoj je već treći 
projekt poduprt iz istog iz-
vora. Ples na moj način pro-
jekt je kojim će se još jed-
nom pokušati senzibilizirati 
javnost o mogućnostima oso-
ba s invaliditetom.
- Cilj nam je osobe s invalid-
itetom osvijestiti da imaju još 
jedan vid rekreacije u ponudi. 
Ples će se provoditi u javnom 
prostoru, a bavljenje njime 
pozitivno djeluje na podi-
zanje samopouzdanja, soci-
jalnu uključenost u društvo 
i od njega će sigurno imati 
koristi – pojasnila je Mraz. 
- Puno nam znače ova sredst-
va, koja su za naše prilike ve-
lika, no ono što ima još veću 
vrijednost je stjecanje novih 
iskustava u međunarodnoj 
suradnji – veli Mraz.

Prijaviteljima naše županije 
odobreno šest projekata

SAVEZ ALPE – JADRAN OLAKŠAVA I POTIČE SURADNJU

Županijsku upravu redovito posjećuju 
brojni visoki uzvanici, a među njima 
valja posebno istaknuti posjete 
veleposlanika Republike Albanije 
Ilira Mela, Republike Indije  Sand-
eepa  Kumara, Kraljevine Danske 
Andersa  Christiana  Hougårda te 
konzulice Države Izrael Irit Shneor. 
Svi oni predstavljaju svoje zemlje u 
Republici Hrvatskoj. 
Svaki susret s ovako važnim gos-
tima prilika je da županijsko vodstvo 
predvođeno županom Darkom Kore-
nom ukratko predstavi kraj koji su 
posjetili. Tako su svi redom upoznati 
s brojem stanovnika te veličinom 
Koprivničko-križevačke županije, 
našom tradicijom i kulturom s poseb-
nim naglaskom na naivnu umjetnost. 
- Mali smo, ali se puno toga događa 

ŽUPANIJU OBIŠLI GOSTI IZ ALBANIJE, INDIJE, DANSKE I IZRAELA
Veleposlanici složni da je suradnja moguća na brojnim područjima

Osim	financijske	koristi,	Udruga	Latica	zadovoljna	je	i	stjecanjem	novog	iskustva	u	međunarodnoj	suradnji
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INICIRALI KONKRETNU RAZMJENU MEĐUNARODNOG ISKUSTVA O NAČINU I TEHNOLOGIJI PROIZVODNJE

Podravski poljoprivrednici učili od 
izraelskih stručnjaka o navodnjavanju

ive površine. Izrael je na-
jnapredniji svjetski korisnik 
poljoprivrednog navodnja-
vanja, a održano predavan-
je bio je tek uvod u nastavak 
suradnje koja će se provoditi 
obukom, razvojem projeka-
ta, zajedničkim istraživanjem 
i razmjenom stručnjaka.  
Na predavanju se, osim o 
navodnjavanju, govorilo o 
mljekarstvu, staklenicima, 
gnojivu i zaštiti bilja, a po-
jedine teme domaćinima su 
približili stručnjaci Izrael-
skog instituta za izvoz. 
Između ostalog, na pre-
davanju je rečeno da Iz-
rael ima  oko 8.5  milijuna 
stanovnika. Ukupna zeml-
jopisna površina mu je oko 
22 tisuće četvornih kilomet-
ara i samo 20 posto od toga 
je obradiva površina koja se 
većinom navodnjava. Na oko 
310 tisuće hektara proizvodi 
većinu svoje hrane, a uvozi 

žito, uljane sjemenke, me-
so, kavu, kakao i šećer. Taj je 
uvoz obilno pokriven izvo-
zom. Proizvodnja na farma-
ma uglavnom se sastoji od 
mliječnih proizvoda i uzgoja 
peradi. Cvijeće, voće i povrće 
uzgaja se lokalno, posebno u 
toplim područjima koje pol-
joprivrednicima omogućuju 

prednost u odnosu na europ-
ska tržišta. Tijekom zimskih 
mjeseci Izrael je europski 
staklenik iz kojeg se u Eu-
ropu izvoze lubenice, rajčice, 
krastavci, paprika, jagode, ki-
vi, mango, avokado, mnoge 
vrste agruma, ruže i karan-
fili.  Sve navedeno rezultat 
je visoko razvijenih i inova-

tivnih agrotehnologija koje 
izvoze diljem svijeta.
Nakon predavanja  poljo-
privrednici  su iskoristi-
li mogućnost  individual-
nih razgovora s izraelskim 
stručnjacima na temu imple-
mentacije novih tehnologi-
ja na njihovim poljoprivred-
nim gospodarstvima.

ŽUPANIJU OBIŠLI GOSTI IZ ALBANIJE, INDIJE, DANSKE I IZRAELA
Veleposlanici složni da je suradnja moguća na brojnim područjima

ovdje. Gospodarstvo nam je živo i 
imamo mnogo ulaganja u privatnom i 
javnom sektoru – istaknuo je župan. 
Albanski se veleposlanik kod nas 
posebno zanimao za model javno-
privatnog partnerstva po kojem je 
građena Gimnazija Fran Galović. 
Indijskog veleposlanika najviše se 
dojmio Regionalni centar za gosp-
odarenje otpadom sjeverozapadne 
Hrvatske  Piškornica.  Istaknuo je da 
je Koprivničko-križevačka županija 
jedna od jačih u području energetske 
učinkovitosti te je po tom pitanju na-
javio i mogućnost uspostave suradnje. 
Veleposlanik Danske dotaknuo se 
pitanja reforme lokalne i regionalne 
samouprave u Kraljevini Danskoj kojom 
je Danska podijeljena na pet regija, a 
smanjen je broj općina. 

- Mislim da je koncept reforme u 
Danskoj išao u pravcu potpune de-
centralizacije, no mi kao društvo ni-
smo spremni za to. Moramo ići na 
prijelazno rješenje u jačanju županija, 
a broj općina i njihove strukture će se 
sigurno dorađivati - objasnio je župan. 
Razmjena iskustava i znanja na 
području navodnjavanja, obrazovanja  
i gospodarenja otpadom bile su glavne 
teme susreta sa zamjenicom šefice 
Misije i  konzulicom  Veleposlanstva 
Države Izrael Irit Shneor. 
Tijekom razgovora župan se osvr-
nuo na sustav navodnjavanja koji je 
jako dobro razvijen u Izraelu, a što je 
posebno zainteresiralo konzulicu koja 
je predložila sastanak izraelskih 
stručnjaka s lokalnim  poljoprivred-
nicima i predstavnicima lokalne vlasti o 

projektima vezanima uz navodnjavanje. 
Konzulica je prije posjeta Županiji gos-
tovala kao predavačica u koprivničkoj 
Gimnaziji Fran Galović o kojoj je im-
ala samo riječi hvale. Pohvalila je i 
brigu Županije kao osnivača škole te 
istaknula da u Izraelu postoje brojni 
centri izvrsnosti i da se obrazovanju 
pridaje velika važnost. Župan je 
naglasio da je obrazovanje jedan 
od temeljnih ciljeva Županije, na što 
je konzulica predložila razmjenu pro-
fesora i posjet centrima izvrsnosti u 
Izraelu. 
Razgovaralo se i o gospodarenju ot-
padom te je  Shneor  istaknula kako 
Izrael ima razvijene takve centre, a 
župan joj je kratko predstavio projekt 
Regionalnog centra za gospodarenje 
otpadom Piškornica. 

Svi ovi posjeti završili su pozitivnim 
ishodom i najavom potencijalne surad-
nje  na brojnim područjima između 
županije Koprivničko-križevačke te 
Albanije, Indije, Danske i Izraela.

Irit	Shneor	i	Darko	Koren

Poduzetnicima	iz	sektora	poljoprivrede	prezentirani	su	vrhunski	izraelski	rezultati	te	tehnologije	proizvodnje
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Kontinuirano ulaganje u obrazova nje 
jedan je od prioriteta Koprivničko-
križevačke županije koja je nositelj 
prava nad 18 osnovnih i osam sred-
njih škola. Tako je od 2009. do kraja 
2016. godine utrošeno 155 milijuna 
kuna u kapitalni razvoj škola u okvi-
ru čega je obnovljeno, izgrađeno ili 
dorađeno 16 objekata. Zanimljivo je  
da je najveći dio ostvaren upravo vlas-
titim proračunskim sredstvima, i to 
45 posto, dok na državni proračun ot-
pada 34 posto, na lokalne proračune 
17 posto, a preostalih četiri posto fi-
nancirano je iz ostalih izvora. 
Jedno od najznačajnijih ulaganja je 
ono u novu zgradu Osnovne škole 
u Legradu koja je svoja vrata malim 
Legrađanima otvorila početkom 
školske godine 2016./2017.
- Ne postoji bolji način nego da no-
va školska godina započne u novoj  
školskoj zgradi. Ovo je jedan mali do-
prinos da život u malim sredinama 
opstane. To je najbolje oružje u borbi 
za bolje demografske pokazatelje – 
rekao je na otvorenju Darko Koren, 
koprivničko-križevački župan.
Objasnio je da je riječ o jednom 
od najvećih ulaganja u školstvu u 
posljednjih nekoliko godina, a go-
tovo je u cijelosti financirano iz vlas-
titih proračunskih sredstava. Ula-
ganje u izgradnju školske zgrade i 
školske sportske zgrade pokrenuli 
su Koprivničko-križevačka županija 
i Općina Legrad koja je osigurala 
zemljište  i izradila projektnu do-
kumentaciju.
- Ulaganje je ukupne vrijednosti 17 

milijuna kuna, a od Ministarstva re-
gionalnog razvoja i fondova Europ-
ske unije dobili smo 470 tisuća kuna. 
Ovo možemo sagledati kao ogled-
ni primje rak kako bi školski objekti 
trebali izgledati – dodao je Koren.
Ivan Sabolić, načelnik Općine Legrad, 
tom prilikom dodao je da je ovo ujed-
no i najveće ulaganje u 23-godišnjoj 
povijesti Općine.

- I sam sam išao u školu koju da-
nas zatvaramo, koja je izgrađena u 
19. stoljeću i u kojoj su uvjeti bili 
katastrofalni. Sanitarni čvorovi bili 
su izvan matične škole, počeli su pa-
dati stropovi, a krov je prokišnjavao 
– prisjetio se Sabolić.
Objasnio je da će učenici napokon 
moći postizati još bolje rezultate 
zahvaljujući boljim uvjetima i no-

KONTINUIRANO ULAGANJE U ŠKOLSTVO JEDAN JE OD PRIORITETA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Koren: Ulaganja u školstvo najbolje su oružje 
u borbi za bolje demografske pokazatelje
Od 2009. do kraja 2016. 
godine utrošeno je 155 
milijuna kuna u kapitalni 
razvoj škola u okviru čega 
je obnovljeno, izgrađeno ili 
dorađeno 16 objekata

Iako	kapacitet	Škole	od	200	učenika	nije	popunjen,	114	osnovnoškolaca	radit	će	prema	europskim	standardima

Sportska	dvorana	nove	Škole	u	Legradu
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KONTINUIRANO ULAGANJE U ŠKOLSTVO JEDAN JE OD PRIORITETA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Koren: Ulaganja u školstvo najbolje su oružje 
u borbi za bolje demografske pokazatelje

voj opremi. Iako kapacitet Škole 
od 200 učenika nije popunjen, 114 
osnovnoškolaca, kaže Sabolić, radit 
će prema europskim standardima po 
kojima jedan učitelj radi s 15 učenika.
Novom školskom zgradom odu-
ševljeni su i učenici.
- U staroj školi bilo je dobro, ali ovdje 
je sve ljepše. Ovdje je sve veliko i no-
vo – rekla je Karina Kučan, učenica 
sedmog razreda.
I mali Sokolovčani imali su razlo-
ga za veselje početkom ove školske 
godine jer je njihova Škola napokon 
dobila sportsku dvoranu, a pre-
namjenom zgrade učenicima je 
omogućena jednosmjenska nastava.
 - Ovaj objekt jedan je u nizu objekata 
koji su bili dio našeg srednjoročnog 
plana koji smo utvrdili prije pet go-
dina. Ovo je naša druga po veličini 
investicija u školstvo vrijedna goto-
vo 12 milijuna kuna. Obrazovanje 
nam je jedan od osnovnih ciljeva, a 

Iako	kapacitet	Škole	od	200	učenika	nije	popunjen,	114	osnovnoškolaca	radit	će	prema	europskim	standardima

Prigodan	program	na	otvorenju	Škole	u	Sokolovcu

ova škola zasigurno će doprinijeti 
stan dardu obrazovanja u Sokolovcu 
– kazao je Koren na svečanom ot-
vorenju.
Saša Korkut, ravnatelj Osnovne 
škole Sokolovac, objasnio je kako 
je Škola, uz novu dvoranu, dobila 
višenamjensko sportsko igralište, 
dvije učionice s praktičnim kabineti-
ma, prenamjenom prostora u starom 

dijelu škole napravljeni su kabineti, 
sanitarni čvorovi za invalide, nova 
kuhinja i prostor za blagovanje. Usto, 
uređen je okoliš i po prvi puta ima-
ju parkiralište ispred škole. Još jedan 
od kapitalnih projekata Županije je 
i izgradnja zgrade Područne škole 
Cirkvena. Ukupna investicija  iznosi-
la je 7,5 milijuna kuna, pri čemu je 
Županija osigurala šest milijuna.

Učenici	Škole	u	Sokolovcu	napokon	su	dobili	pravu	sportsku	dvoranu
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Koprivničko-križevačka 
županija sufinancira prije-
voz učenika srednjih škola 
kojima je osnivač.
Jedan od njih je i Šimun Pre-
mec iz Gole koji svakodnev-
no na nastavu u Obrtničku 
školu Koprivnica putuje au-
tobusom.
- Kod mene je stvar ideal-
na jer mi se autobusna stan-
ica nalazi pored kuće pa ne 
pješačim poput brojnih pri-
jatelja. Linije su dobre, ima ih 
nekoliko. Isto tako, ne čekam 
dugo od dolaska autobusa u 
Koprivnicu pa do početka 
nastave – rekao je Šimun.
Njegovim roditeljima ovak-
va pomoć dobro dođe i pu-
no znači, pogotovo zato što 
su velika obitelj s petero djece 

od kojih se troje školuje.
- Bez pomoći Županije 
mjesečna karta za Šimuna 
koštala bi nas oko 800 ku-
na. Ovo je jedno od dobrih 
rješenja – kazao je Ivica Pre-
mec.
Iz Koprivničko-križevačke 
županije poručili su da su 
sredstva za sufinanciranje 
javnog prijevoza osigurana 
u županijskom proračunu.
- Županija izdvaja  otpri-
like šest milijuna kuna na 
godišnjoj bazi, dok deset mil-
ijuna kuna sufinancira Mini-
starstvo obrazovanja, znanosti 
i sporta. Pritom pravo na su-
financiranje imaju svi učenici 
srednjih škola koji stanuju na 
udaljenosti većoj od pet kil-
ometara od adrese škole uz 

uvjet da su tekuću školsku 
godinu redovno upi sali. S 
druge strane, oni učenici ko-
ji su članovi kućanstva koje 
je korisnik zajamčene mini-
malne naknade ili pomoći za 
uzdržavanje ostvaruju pra-
vo na potpuno besplatnu 
mjesečnu kartu, istaknuli su.
Dodali su kako je Županija za 
razdoblje od siječnja do lip-
nja ove godine utvrdila mo-
del sufinanciranja prijevoza 
učenika srednjih škola pre-
ma kojem se mjesečno par-
ticipiranje roditelja utvrđuje 

prema kriteriju udaljenos-
ti na sljedeći način: 70 kuna 
za relaciju manju ili jednaku 
od 10 kilometara, 80 kuna za 
relaciju veću od 10 kilome-
tara, a manju ili jednaku od 
20 kilometara te 100 kuna za 
relaciju veću od 20 kilometa-
ra. Za učenike koji putuju vla-
kom mjesečno participiranje 
roditelja iznosi 30 kuna. 
Ovakvom vrstom pomoći 
Županije zadovoljna je i 
Đurđa Berend čija kći Niko-
lina svakodnevno iz Križevaca 
putuje vlakom u školu u Ko-
privnicu.
- Ne može sve biti besplat-
no danas tako da je ovo ja-
ko dobro. Zadovoljna sam 
time. S obzirom na to da je 
željeznička stanica udalje-

Projektom Svi u školu, svi pri stolu 
Koprivničko-križevačka županija 
nastoji ublažiti najgore oblike dječjeg 
siromaštva na području Županije podje-
lom besplatnih obroka u školi učenicima 
u siromaštvu ili u riziku od siromaštva.
- Kriterija je bilo više. Prvo, to su bili 
podaci prikupljeni od centara za so-
cijalnu skrb. Drugo, pojedinačnom 
procjenom ravnatelja i pedagoga odab-
rani su učenici koji dolaze iz obitelji koje 
imaju dvoje ili više djece u osnovnoj 
školi te iz jednoroditeljskih obitelji, a čije 
su obitelji slabijeg imovin skog statusa 
– rekao je Darko Koren, koprivničko-
križevački župan.
Ovo je prvi put da Županija osigurava 

besplatnu prehranu, a ukupna vrijed-
nost projekta je nešto više od 865 tisuća 
kuna te je u potpunosti financiran sred-
stvima Fonda europske pomoći za na-
jpotrebitije.
Pritom je identificirano 235 učenika 
koji žive u siromaštvu i koji su polaz-
nici osnovnih škola kojima je Županija 
osnivač i 400 učenika po kriteriju dvoje 
ili više djece u školama te 132 učenika 
iz jednoroditeljskih obitelji.
Među njima su Ivan, Samanta i Franjo 
Matotan, učenici Osnovne škole Mihovil 
Pavlek Miškina iz Đelekovca.
- Ovakva pomoć puno mi znači, pogo-
tovo na početku školske godine kada 
su troškovi veliki – rekla je njihova 

maj ka Tamara Matotan i dodala da je 
najveći izdatak školska kuhinja koja 
košta 70 kuna mjesečno.
Objasnila je da je nezaposlena udovica 
i da već sedam godina redovito šalje 
molbe za posao i javlja se na razne 
natječaje, ali bezuspješno. 
- Jako su dobri učenici. Učitelji i 
nastavnici ih hvale. Prolaze s odličnim 
uspjehom. I kod kuće su jako dobri, 
poslušni i marljivi – istaknula je Ma-
totan.
Ovi mali osnovnoškolci zadovoljni su 

školskom kuhinjom.
- Osim mahuna, volim jesti sve. Po-
jedem i njih, ali ne jedem s užitkom – 
objasnio je Ivan, a Samanta je dodala 
da su joj najdraži mlinci s pečenom 
piletinom.
Njihova  majka uopće nije znala za ovaj 
projekt besplatne prehrane.
- Na roditeljskom sastankui su mi rekli 
da smo ušli u projekt. Jako sam zah-
valna i Županiji, ravnateljici Sonji Vuljak 
i Općini koja nam je dosad uvelike po-
mogla – zaključila je Tamara.

ŽUPANIJA I OVE ŠKOLSKE GODINE SUFINANCIRA PRIJEVOZ UČENIKA SREDNJIH ŠKOLA

Roditelji: Svaka pomoć je dobrodošla jer 
školovanje djece zahtijeva velike izdatke
Kod mene je stvar idealna jer mi se autobusna stanica nalazi pored kuće pa ne pješačim poput brojnih prijatelja. Linije su dobre, ima 
ih nekoliko. Isto tako, ne čekam dugo od dolaska autobusa u Koprivnicu pa do početka nastave – rekao je učenik Šimun Premec iz Gole

ŽUPANIJA ZA 767 UČENIKA OSIGURALA 
865 TISUĆA KUNA ZA BESPLATNU PREHRANU

Matotan: Ovakva pomoć za 
moja tri učenika puno mi znači

Iz Županije su poručili 
da su sredstva za 
sufinanciranje javnog 
prijevoza osigurana u 
županijskom proračunu

Ivan	i	Samanta	zadovoljni	su	školskom	kuhinjom
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Kada se govori o ulaganjima Koprivničko-
križevačke županije u školstvo i obra-
zovanje, jedan od važnih segmenata je i 
energetska učinkovitost postojećih obra-
zovnih objekata. Tako je Županija na javni 
poziv za dostavu projektnih prijedloga 
Energetska obnova zgrada i korištenje 
obnovljivih izvora energije u javnim ustano-
vama koje obavljaju djelatnost odgoja i 
obrazovanja prijavila dva projekta.
Jedan od njih je projekt energetske ob-
nove Osnovne škole prof. Franje Viktora 
Šignjara Virje kojim se planira postići 
ušteda energije oko 70 posto, odnosno 
projektirana godišnja ušteda energije u 
kunama iznosi 204 tisuće kuna godišnje. 
Uz to, nakon provedbe projekta zgradu će 
biti moguće certificirati u energetski razred 

B iz sadašnjeg D razreda. 
- Jako smo zadovoljni i zahvalni smo 
Županiji što je pokrenula jedan sve-
obuhvatni projekt. Dosad smo sve sami 
sporadično popravljali i mijenjali i drago mi 
je da su prepoznali naše potrebe – kazala 
je ravnateljica Marica Cik Adaković.
Prva faza je završena, a cjelokupna ob-
nova podrazumijeva rekonstruiranje zi-

dova škole, krovova, stolarije i kompletne 
ovojnice zgrade te postavljanje solarnog 
sustava.
Isto tako, prijavljen je i projekt energetske 
obnove Osnovne škole Fran Kancelak u 
Drnju, a vrijednost projekta je oko tri mili-
juna kuna, od čega je 1,2 milijuna kuna 
vlastitih sredstava. Trenutni energetski raz-
red F nakon energetske obnove rezultira 

energetskom iskaznicom B kategorije.
Uz to, nedavno su prijavljeni projektni 
prijedlozi obnove zgrade Područne škole 
Fran Galović Peteranec te rekonstrukcija 
zgrade Osnovne škole Sveti Petar Ore-
hovec, a rekonstruirat će se i postojeća 
škola i kotlovnice u Molvama, dogradit 
će se  knjižnica i zbornice te spremište.
Županija brine i o srednjoškolskom obra-
zovanju pa je tako za rekonstrukciju zgrade 
Srednje škole Koprivnica osigurala nešto 
više od 5,5 milijuna kuna, a pritom je 
postojeći energetski razred G poboljšan 
na B. Isto tako, Županija je bila i nositelj 
projekta rekonstrukcije Učeničkog doma 
Križevci, pri čemu je ulaganjem od otpri-
like 2,9 milijuna kuna energetski razred F 
poboljšan na C.

ŽUPANIJA I OVE ŠKOLSKE GODINE SUFINANCIRA PRIJEVOZ UČENIKA SREDNJIH ŠKOLA

Roditelji: Svaka pomoć je dobrodošla jer 
školovanje djece zahtijeva velike izdatke
Kod mene je stvar idealna jer mi se autobusna stanica nalazi pored kuće pa ne pješačim poput brojnih prijatelja. Linije su dobre, ima 
ih nekoliko. Isto tako, ne čekam dugo od dolaska autobusa u Koprivnicu pa do početka nastave – rekao je učenik Šimun Premec iz Gole

na, do nje odlazi biciklom – 
objasni la je i dodala da Ko-
privnica nije daleko pa se 
Nikolina ne žali na putovanje, 
a usto, jako joj se sviđa i zani-
manje pekar koje je odabrala 
u Obrtničkoj školi Koprivnica.
I Ivana Pavlović iz Gole 
mjesečno izdvaja 50 kuna za 
autobusnu kartu kako bi nje-
zin sin Karlo mogao pohađati 
nastavu u Koprivnici. Sufi-
nanciranje prijevoza joj je 
od velike pomoći s obzirom 
na to da ima još dvije kćeri 
od kojih se jedna školuje u 
Varaždinu, dok druga ide u 
osnovnu školu u Goli.
- Izdatci za školovanje su ve-
liki. Osim prijevoza, tu su i 
knjige, bilježnice, pribor i 
odjeća – zaključila je.

ENERGETSKA UČINKOVITOST ŠKOLSKIH OBJEKATA

Obnovom Škole u Virju uštedit će se 
energije u iznosu od 204 tisuće kuna godišnje

Šimun	Premec	iz	Gole	svakodnevno	autobusom	putuje	na	nastavu	u	Obrtničku	školu	Koprivnica

OŠ	prof.	Franje	Viktora	Šignjara	Virje
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Lokalne i regionalne vlas-
ti ima ju ključnu ulogu u 
pružanju zdravstvenih uslu-
ga, promicanju zdravlja i 
prevenciji bolesti, što ih čini 
ključnim čimbenicima u pro-
micanju javnog zdra vlja i 
smanje nju zdravstvenih ne-
jednakosti. Krenemo li od 
tih pretpostavki, možemo 
ustvrditi da Koprivničko-
križevačka županija ulaže 
znatne napore kako bi osi-
gurala što kvalitetniju zdrav-
stvenu skrb svojim stanovnici-
ma te ujedno otklanja 
prepreke za pristup zdrav-
stvenim uslugama.

Energetska obnova
U desetogodišnjem razdoblju 
u zdravstvene ustanove kojima 
je Županija osnivač uloženo 
je više od 161 milijun kuna, a 
od tog iznosa više od 122 mil-
ijuna kuna uloženo je u Opću 
bolnicu Dr. Tomi slav Bardek. 

Trenutačno najvažniji pro-
jekt u toj ustanovi prove-
dba je cjelovite rekonstruk-
cije postojeće kotlovnice i 
sa nacije pojedinih dijelova 
susta va distribucije topline, 
što je do sada najveći pro-
jekt iz programa energetske 
obnove Bolnice. Sredstva za 
ovaj projekt velikim je dije-
lom osigurala Koprivničko-
križevačka županija te ta-
ko još jednom ukazala na 
važnost energetske obnove. 
Sljedeći važan segment u 
pružanju zdravstvene skrbi 
je Dom zdravlja s ispostava-
ma u Križevcima i Đurđevcu 
u koje je tijekom deset godi-
na uloženo više od 22 mili-
juna kuna.
Samo je prošle godine osi-
gurano pet milijuna kuna 
za centralnu klimatizacijsku 
jedinicu u Domu zdravlja u 
Koprivnici, u uređenje ambu-
lanti u Goli, Rasinji, Kloštru 

Podrav skom, Podravskim 
Sesvetama, Koprivnici, Đur-
đev cu i Križevcima. Nasta-
vljeni su i radovi na sanaciji 
vlage i podizanju energet-
ske učinkovitosti na zgradi 
Doma zdravlja u Koprivn-
ici, uređenju parkirališta te 
toplin ske izolacije vanjskih 
zidova na zgradi Doma 
zdravlja u Križevcima. Za 
opremanje Doma zdra vlja 
medicinskom te drugom opr-
emom i vozilom za dijalizu 
osigurano je 1,4 milijuna ku-

na. Početkom 2009. godine 
započinje rekonstrukci ja i 
prenamjena zgrade stare in-
terne za potrebe službi Za-
voda za javno zdravstvo. Kra-
jem 2011. godine završena je 
adaptacija 3. kata nekadašnje 
zgrade Zavoda, čime je 
u potpunosti obnovljena 
nekadašnja zgrada stare in-
terne u kojoj dio prostora ko-
riste udruge čiji je rad vezan 
uz zdravstvene djelatnosti, 
kao i Dom za djecu i mlađe 
punoljetne osobe Svitanje za 
potrebe polu dnevnog i povre-
menog boravka djece. Sveu-
kupno je u ZZJZ uloženo 5 
539 mili juna kuna.
Radi obavljanja djelatno sti 
hitne medicine, Zavod za 
hitnu medicinu raspolaže s 
15 timova TIM 1 hitne medi-
cine, deset timova TIM 2 
hitne medicine te pet timo-
va u Prijavno-dojavnoj jedi-
nici. Za djelatnost Zavoda za 

ŠIRENJEM MREŽE MEDICINSKIH USLUGA UNAPREĐUJE SE KVALITETA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE STANOVNIKA ŽUPANIJE

U projekte i opremu zdravstvenih ustanova u 
deset godina uloženo više od 161 milijun kuna

Štedimo i vrijeme i novac, a zdravstvena usluga je vrhunska
Zadovoljstvo širenjem mreže 
specijalističko-konzilijarne zdrav-
stvene zaštite je golemo, o čemu naj-
bolje svjedoče sami pacijenti s koji-
ma smo razgovarali.
Puna čekaonica pacijenata ispostave 
Doma zdravlja u Đurđevcu najbolje 
govori o tome koliko je za stanovnike 
ovoga grada bitna dostupnost zdrav-
stvenih usluga.  
Dok čeka na pregled fizijatrice koja 
u Đurđevac dolazi dva puta tjedno, 
Marta Hrvatić ima samo riječi hvale 

za povećan obim zdravstvenih uslu-
ga koje su im dostupne u Đurđevcu.
- To je velika stvar za sve stanovnike 
Đurđevca i njegove okolice, osobito za 
starije i teško pokretne osobe. Ušteda 
je to i vremena i novca, a zdravstvena 
usluga je vrhunska. Zamislite da mo-
ramo na pregled ili fizikalnu tera piju 
u Koprivnicu, kakav bi to bio napor 
za nas pacijente, a osim toga, mno-
go bismo duže čekali na pregled u 
pretrpanim koprivničkim ambulan-
tama nego ov dje – kaže Hrvatić. 

Gospođa iz Repaša sa sinom, koji je 
na satu tjelesnog ozlijedio koljeno, 
također je došla na pregled fizij atrici. 
I ona je zadovoljna zbog toga što ga 
mogu obaviti u Đurđevcu, koji im je 
bliži od Koprivnice.
- Čula sam da se na pregled u Kopriv-
nici čeka dugo, a ovdje, premda malo 
čekamo, dođemo brže na red. Osim 
toga, zadovoljni smo kvalitetom 
zdrav stvene skrbi i teško da drugdje 
može biti bolja – smatra ona.

PACIJENTI PREZADOVOLJNI NOVIM USLUGAMA:

U desetogodišnjem razdoblju u zdravstvene ustanove kojima je Županija osnivač uloženo je više od 161 
milijun kuna, a od tog iznosa više od 122 milijuna kuna uloženo je u Opću bolnicu Dr. Tomislav Bardek 

Trenutačno 
najvažniji projekt 
u Općoj bolnici Dr. 
Tomislav Bardek 
provedba je cjelovite 
rekonstrukcije 
postojeće kotlovnice 
i sanacije pojedinih 
dijelova sustava 
distribucije topline
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ŠIRENJEM MREŽE MEDICINSKIH USLUGA UNAPREĐUJE SE KVALITETA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE STANOVNIKA ŽUPANIJE

U projekte i opremu zdravstvenih ustanova u 
deset godina uloženo više od 161 milijun kuna

Štedimo i vrijeme i novac, a zdravstvena usluga je vrhunska
PACIJENTI PREZADOVOLJNI NOVIM USLUGAMA:

hitnu medicinu u pet godi-
na uloženo je gotovo 11 mili-
juna kuna. 

Specijalističko-konzilijarna 
zdravstvena zaštita
Od 2014. godine u Križevcima 
i Đurđevcu provodi se 
specijalističko-konzilijarna 
zdravstvena zaštita. Širenje 
mreže specijalističko-
konzilijarne zdravstvene 
zaštite u Đurđevcu i 
Križevcima sa svrhom 
dostupnijeg i bržeg pružanja 
medicinskih usluga, što je 
posebno važno za starije i teže 
pokretne stanovnike koji ne 
moraju trošiti vrijeme i novac 

zbog odlaska na preglede u 
Koprivnicu, unaprijedila je 
kvalitetu zdravstvene zaštite 
stanovnika Koprivničko-
križevačke županije. 
Takvu zdravstvenu zaštitu 
provode timovi, odnosno 

liječnik specijalist i medi-
cinska sestra/tehničar te 
zapo  slenici Bolnice, a primje - 
rice, prošle godine na području 
Đurđevca i Križevaca provodi-
la se u šest specijalističko-
konzilijarnih ambulanti u 
kojima je pregledano ukupno 
4 186 pacijenata. I ove je go-
dine za njezinu provedbu 
iz županijskog proračuna 
osigu rano 340 tisuća kuna, 
a s radom će nastaviti tri 
ambu lante u Đurđevcu – 
oftalmološka, internistička i 
kirurška te četiri ambu lante 
u Križevcima – urološka, 
internistička, psihijatrijska te 
odnedavno i ortopedska.

Radi obavljanja 
djelatnosti hitne 
medicine, Zavod 
za hitnu medicinu 
raspolaže s 15 timova 
TIM 1 hitne medicine, 
deset timova TIM 2 
hitne medicine te pet 
timova u Prijavno-
dojavnoj jedinici

Radovi		na	sanaciji	vlage	i	podizanju	energetske	učinkovitosti	koprivničkog	Doma	zdravlja

Puna	čekaonica	ispostave	
đurđevačkog	Doma	zdravlja



Županija osigurava visoku razinu skrbi 
i pomoći za starije i nemoćne na svom 
području. Ona financira ustanove soci-
jalne skrbi te troškove ogrjeva socijalno 
ugroženim osobama, pomaže im u pod-
mirenju troškova režija, nabavi kućnih 
potrepština, liječenju i zadovoljavanju 
drugih potreba. Provedbom programa 
Pomoć u kući starijim osobama osig-
urane su plaće za gerontodomaćice  i 
materijalni troškovi, a od 2009. godine 
pa do danas Koprivničko-križevačka 
županija je za njegovu provedbu osig-
urala gotovo šest milijuna kuna, dok su 
ga općine i gradovi na čijem se području 
provodi sufinancirale s 3,6 milijuna kuna.
Za provedbu ovog Programa u 
općinama osigurano je u 2016. godini 

131 930 kuna iz županijskog proračuna, 
dok su općine osigurale 78 260 kuna. 
Ovaj Program povodi se i na području 
gradova Križevci i Đurđevac. Za njego-
vu provedbu u 2016. godini osigura-
no je ukupno 217 708 kuna, od čega je 
Županija osigurala 108 854 kune, Grad 
Križevci 40 104 kuna, a Grad Đurđevac 
68 750 kuna.
Važno je naglasiti da Program u 
značajnoj mjeri odgovara na potrebe 
starijih osoba, prvenstveno u smis-
lu sprečavanja njihove socijalne izo-
liranosti i pomoći u svakodnevnim 
životnim aktivnostima. Također, poka-
zao je svoju opravdanost jer osim što 
osigurava odgovarajući model izva-
ninstitucionalne skrbi za starije oso-

be u lokalnim zajednicama, ujed-
no i omogućava zapošljavanje „teže 
zapošljivih“ skupina te zbrinjavanje 
starijih osoba uz relativno mala finan-
cijska sredstva u odnosu na troškove 
zbrinjavanja izvan vlastite obitelji. 
Prvih deset mjeseci 2016. godine Pro-
gram se financirao iz Europskog soci-
jalnog fonda, odnosno iz projekta “Ru-
ka pomoći” za koji je “Klub Mariška” 
ostv ario 1 318 913,16 kuna.
Projektom Ruka pomoći obuhvaćeno 
je 35 osoba koje su završile verificira-
ni program osposobljavanja za posao 
gerontodomaćice i edukaciju o tome 
kako započeti vlastiti posao, a koje su 
pružale pomoć u kući za 200 starijih i 
nemoćnih osoba s područja Županije.

Korisnici mojih usluga i ja smo jedna velika obitelj
Ljubica Fusić iz Kalinovca geronto- 
domaćica je već devet godina. Odu-
vijek je, kaže, voljela pomagati drugi-
ma, a nakon što su joj djeca odrasla i 
sa svojih 39 godina, odlučila se javiti 
na poziv Županije kojim su se tražile 
gerontodomaćice i tako je sve počelo. 
Ona svakodnevno, od 7 do 15 sati, pre-
ma ustaljenom rasporedu obilazi svo-
jih deset korisnika na području općine 
Kalinovac te im pomaže, odnosno za 
njih obavlja brojne kućanske poslove.
- Uglavnom su to bolesni i stariji ljudi, 
koji se više ne mogu sami skrbiti o sebi 
te im je prijeko potrebna tuđa pomoć. 
Manje-više nemaju svoje najbliže, a 
ako ih i imaju, djeca ne mare za njih – 
objašnjava Fusić i sa smiješkom dodaje 

kako joj se u ovih devet godina obitelj 
prilično proširila.
- Korisnici mojih usluga i ja smo jedna 
velika obitelj. Tu sam za njih kad god im 
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ZNAČAJNA ULAGANJA KOJA STANOVNIŠTVU PODIŽU KVALITETU SVAKODNEVNOG ŽIVOTA 

Županija osigurava visoku razinu skrbi za starije 
i nemoćne te pomaže socijalno ugroženima

Ljubica	Fusić	tri	puta	tjedno	dolazi	baki	Slavici

Projektom Ruka pomoći 
obuhvaćeno je 35 osoba koje su 
pružale pomoć u kući za 200 
starijih osoba

Detalj	s	potpisivanja	ugovora

Program u značajnoj mjeri odgovara na potrebe 
starijih osoba, prvenstveno u smislu sprečavanja 
njihove socijalne izoliranosti i pomoći u 
svakodnevnim životnim aktivnostima
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Županija osigurava visoku razinu skrbi za starije 
i nemoćne te pomaže socijalno ugroženima

KLUB MARIŠKA OBJAVIO 
VODIČ ZA STARIJE OSOBE

Sve važne 
informacije na 
jednom mjestu
Skrb o starijim osobama jedan je od najznačajnijih 
ciljeva i strateških planova na području Koprivničko-
križevačke županije, a ostvaruje se kroz zajedničku 
suradnju Koprivničko-križevačke županije, gradova 
i općina te brojnih institucija i organizacija civil-
nog društva. Kako bi starije i nemoćne osobe bile 
pravovremeno informirane, Klub Mariška tiskao je 
još jedno izdanje vodiča za ovu populaciju. Pred-
sjednica Kluba Mariška Valentina Čadavec rekla 
je da ovo izdanje Vodiča sadrži ažurirane podatke 
o institucijama i udrugama koje izravno ili neiz-
ravno rade sa starijim osobama te svojim radom 
doprinose poboljšanju kvalitete života osobama 
treće životne dobi.
- Namjera objavljivanja Vodiča je povećanje in-
formiranosti starijih osoba i osiguranje lakše dostup-
nosti informacijama koje su značajne za ostvarivanje 
njihovih prava, potreba i interesa – rekla je Čadavec.
Vodič je izrađen u sklopu projekta Socijalna inte-
gracija starijih osoba koji provodi Klub za starije 
osobe Mariška u partnerstvu s Domom za starije i 
nemoćne osobe Koprivnica uz financijsku potporu 
Ministarstva za demografiju, mlade, obitelj i socijalnu 
politiku, a suradnici su Centar za socijalnu skrb Ko-
privnica, Koprivničko-križevačka županija te Grad 
Koprivnica. Vodič je tiskan u 3 tisuće primje raka, a 
glavna aktivnost projekta je Savjetovalište za starije 
osobe u kojem sve starije osobe mogu dobiti psiho-
socijalnu potporu i pomoć vezanu uz informacije 
za ostvarivanje nekih prava iz područja socijalne 
skrbi, zdravstvene zaštite ili zadovoljavanja nekih 
drugih potreba te posredovanje u ostvarivanju tih 
prava. Jedna od važnih aktivnosti je i prijevoz starijih 
osoba s područja grada Koprivnice i 11 općina koje 
gravitiraju Koprivnici. 
- Prijevoz je besplatan i predviđen je za osobe starije 
od 65 godina koje žive same, lošijeg su materijal-
nog statusa, kao i za one iz socijalno ugrožene 
kategorije koji tu uslugu nisu ostvarili po drugoj 
osnovi – kazala je Čadavec.

zatreba, a oni mi uzvraćaju sitnim znaci-
ma zahvalnosti i to me svakodnevno mo-
tivira u ovom poslu i ispunjava, ma ko-
liko ponekad bilo teško, jer su to ljudi s 
različitim životnim pričama i životnim 
poteškoćama – kaže, ali i dodaje da se 
ni u jednom trenutku nije pokajala zbog 
izbora ovog poziva, zahvalna Županiji 
što joj je omogućila posao.
- Ima tu mnogo posla, od nabavke 
potrepština, spremanja, pranja, kuha-
nja, održavanja vrta, košnje pa do brige 
o higijeni i svemu što je potrebno, a kad 
zatreba, nije mi teško posjesti ih u auto-
mobil i odvesti u ambulantu u Đurđevac. 
Međutim, nitko sretniji od mene kad 
vidim svoje starčeke s kakvim me 
nestrpljenjem dočekuju – priča Fusić.

Budući da je riječ o starijim i uglavnom 
usamljenim osobama, dolazak njihove 
Ljubice mnogo im znači i za onu dru-
gu dimenziju - društvenu.
- Ljubica mi znači više nego rođena kći 
koja je u Njemačkoj – priča baka Slavi-
ca Marijan, koja se zbog dijabetesa jed-
va kreće i dodaje da ne može zamisliti 
život bez „svoje Ljubice“. 
- Uvijek je prijazna i nasmijana, vrijedna, 
ništa joj nije teško i uvelike mi olakšava 
svakodnevicu. Razgovaramo o svemu 
i svačemu, našalimo se, ali i tugujemo 
zajedno. Njezina prisutnost ispunjava 
i moje srce i ovu kuću – kaže na kraju 
Baka Slavica za svoju gerontodomaćicu 
bez koje bi, kako tvrdi, njezina svako-
dnevica bila siva i neizdrživa. 
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U porastu je razina svijes-
ti o značaju poljoprivredne 
proizvodnje i razvoja 
poljo privrede za fizičke i 
pravne osobe pa se, suk-
ladno tome, iz županijskog 
proračuna u te svrhe izd-
vajaju velike svote novca. 
Sredstvima se potiču osigu-
ranja u poljoprivredi, po-
dizanje višegodišnjih nasa-
da voćnjaka, a istovremeno 
se inzistira i na stjeca nju 
znanja poljoprivrednika. 
Samo na njihove edukacije 
u prošle tri godine utrošeno 
je 647 tisuća kuna. 
Paralelno s tim, za podi-
zanje višegodišnjih nasa-
da izdvojeno je milijun i 
215 tisuća kuna. Radi se i 
na okrupnjavanju poljo-
privrednog zemljišta te na 
poticanju ekološke proiz-
vodnje. Subvencioniraju se  
kamate za poljoprivredne 
kredite, kao i izrada do-
kumentacije za legalizaci-
ju poljoprivrednih objeka-
ta. Podupire se pčelarstvo 
i opremanje objekata za 
preradu i pakiranje poljo-

privrednih proizvoda. 
Potiču se i kapitalni projekti 
iz djelatnosti poljoprivre-
de za korištenje bespovrat-
nih sredstava EU fondova, 
podizanje skladišnih pros-
tora, uređenje i oprema nje 
smještajnih kapaciteta.

Dobro došla potpora
Stanislav Strunjak iz Prugov-
ca sa suprugom Ljubicom i 
sinom Vedranom proizvodi 
povrće na površini od 50 ra-
li. Za unapređenje ekološke 
proizvodnje te sufinancira-
nje izgradnje hladnjače od 
Koprivničko-križevačke 
županije do sada je primio 
potporu od pedesetak tisuća 
kuna. 
- Uzgajam rajčicu, salatu,
kelj, kineski kupus, korabu,
komorač, radič i šećerac,
a u plastenicima imamo
papriku. Povrće zahtije-
va čuvanje u hladnjači ko-
ju smo sagradili prije ne-
koliko godina. Županija
mi je odobrila potporu za
hladnjaču, ali i sufinan-
cirala troškove kontrole

u ekološkoj proizvodnji. 
Krenuli smo i u ekološku 
proizvodnju pira i hajdine 
kaše. Iako nije velika, pot-
pora mi je dobro došla jer u 

ovoj proizvodnji svaka ku-
na mora se dvaput okrenuti 
prije ulaganja - dometnuo 
je Stanislav. 

Više pažnje razvoju sela
U organizaciji Koprivničko-
križevačke županije odr-
žavaju se razne manifes-

tacije. Razvoju ruralnih 
područja posvećuje se sve 
više pažnje, a ulaže se i u 
njihovu promidžbu.
Manifestacije kao Da-
ni travnjaka, Dan povrća, 
Dani voća, Tradicija naših 
starih i mnoge druge dje-
luju na očuvanje običaja i 
promociju kraja u kojem se 
održavaju. U organi zaciji 
Županije svake godine bi-
ra se i najperspektivni-
ji mladi poljoprivrednik. 
Ove godine velike šanse 
za osvajanje titule ima Ivi-
ca Mikulinjak iz Vojvodin-
ca. Mladi Ivica nositelj je 
obiteljskog gospodarstva 
koje je davne 1958. godine 
osnovao njegov djed. Otac 
Tomislav i majka Blaženka 
razvijali su gospodarstvo i 
predali ga na vođenje na-
sljedniku Ivici kojemu, uz 
roditelje, pomažu supruga 
Mirjana i brat Marijan. 
- Obrađujemo devedese-
tak hektara zemlje i hra-
nimo 109 grla. Od toga je
65 mliječnih krava, a ostalo
su junice. Županija nam je

RURALNI RAZVOJ KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE SVE JE BLIŽE EUROPSKIM STANDARDIMA

Poticanjem poljoprivredne proizvodnje do
zadržavanja mladih u ruralnim sredinama

Stanislav	Strunjak	iz	
Prugovca	proizvodi	povrće	
na	površini	od	50	rali

Paprika	se	u	Prugovcu	uzgaja	u	plastenicima Županijska	sredstva	koriste	se	za	eko	proizvodnju

venciji Županije
zasadili smo još 20 tisuća sadnica jagoda
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Poticanjem poljoprivredne proizvodnje do 
zadržavanja mladih u ruralnim sredinama

ranije pomogla u sufinan-
ciranju veterinarskih usluga 
i kontrole mlijeka, a krajem 
prošle godine odobrena 
nam je potpora za rural-
ni razvoj - završio je Ivica 
Mikulinjak.

Unapređenje proizvodnje
U cilju unapređenja poljo-
privredne proizvodnje iz-
dvojena su znatna sred-
stva, kako za intelektualne 
i osobne usluge tako i za 
razne stručne studije. Teme 
stručnih studija su razne – 
od toga kako se boriti pro-
tiv kukuruzne zlatice pa do 
revitalizacije sorte Kleščec. 
Vodi se računa i o razvo-
ju lovnog gospodarstva. U 

2016. godini obavljena je re-
organizacija zajednički otvo-
renih lovišta na području 
Koprivničko-križevačke 
županije. Umjesto dosa-
dašnjih šest zajedničkih 
otvo renih lovišta, ustanov-
ljeno je 27 novih sa lovo-
zakupninom od 650 tisuća 
kuna. Značajna sredstva iz 
proračuna uložena su i za 
obranu od tuče te je ukupno 
utrošeno 1,7 milijuna kuna.
Koprivničko-križevačkoj 
županiji u 2016. godini 
Mini starstvo poljoprivre-
de odobrilo je provođenje 
potpora male vrijednos-
ti za dostizanje standarda 
ekonomske veličine u poljo-
privredi.
Cilj ovog programa je 

pomoći poljoprivrednim 
proizvođačima koji pla-
niraju započeti poljoprivred-
nu proizvodnju dostizanjem 
ekonomske veličine iznad 
dvije tisuće eura vrijednos-
ti gospodarstva.

Povrat ulaganja
Poljoprivredni proizvođači 
ovim programom ostvaru-
ju pravo na 50-postotni pov-
rat, ali ne više od 50 tisuća 
kuna prihvatljivih troškova 
za kupnju poljoprivrednog 
zemljišta, stoke, pčelinjih za-
jednica, zaštićenog pros tora 
za proizvodnju povrća, voća, 
gljiva i cvijeća s pripadajućom 
opremom te podizanje 
višegodišnjih nasada. 

Na području Županije 
prošle godine je osam 
poljo privrednih proizvo-
đača podnijelo zahtjev za 
potporu male vrijednos-
ti za dostizanje standarda 
ekonomske veličine te su 
ostvarili subvenciju u izno-
su gotovo 230 tisuća kuna.
Koprivničko-križevačka 
županija nastavlja s 
provođenjem ove potpore i 
u 2017. godini s ciljem poti-
canja poljoprivredne proiz-
vodnje i zadržavanja mla-
dih osoba na ruralnom 
području te omogućavanja 
da dostignu standard 
ekonomske veličine kako bi 
mogli iskoristiti sredstva u 
Mjerama ruralnoga razvoja 
do 2020. godine.

Najperspektivniji	mladi	poljoprivrednik	Ivica	Mikulinjak	iz	Vojvodinca	sa	obitelji

Marija Šimunk
zasadili smo još 20 tisuća sadnica jagoda
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Koprivničko-križevačka 
županija jedna je od rijet-
kih koja osmišljava svo-
je prepoznatljive i danas 
već tradicionalne manifes-
tacije, a koje financira vlas-
titim proračunskim sred-
stvima. Cilj manifestacija je 
predstavljanje i pomagan-
je poljo privrednicima, vlas-
nicima OPG-ova te obrtnici-
ma.

Dan povrća
Iz godine u godinu mani-
festacije privlače sve više su-
dionika, ali i posjetitelja pa 
je tako bilo i na posljednjem 

Danu povrća koji se održao 
prošle godine u Koprivnici. 
Tom prilikom prvo mjesto 
za najljepše uređeni štand 
osvojio je OPG Turčić iz No-
vog Virja.
- Jako sam sretna i radosna
zbog nagrade. Ovakve man-
ifestacije jako su dobre za
prodaju, bilo je puno ljudi i
interes je bio velik – rekla je

Josipa Turčić koja na Danu 
povrća izlaže treću godinu 
zaredom.
Njezin suprug Josip Turčić 
objasnio je kako se proiz-
vodnjom kukuruza šećerca 
bave već 20 godina, dok 
drugo povrće proizvode 
više za sebe. 
Na Danu povrća svoje proiz-
vode predstavila su čak 33 

proizvođača, a njhov broj, 
kaže zamjenik župana 
Darko Sobota, govori da 
je ovo područje jedno od 
središta poljoprivredne 
proizvodnje povrtlarskog 
sektora.  
- Ovo je priredba su-
vremene povrtlarske
proizvodnje na prostoru
Podravine i Prigorja. I ovaj
sustav opterećen je prob-
lemima kao i cjelokupni
sektor agrara, ali prisutna
je komponenta individu-
alnog rada, što je jamstvo
da se neki problemi ip-
ak lakše rješavaju nego u
onim proizvodnjama koje
domi nantno ovise o susta-
vu – kazao je Sobota.

Dani voća
Interesa posjetitelja nije ne-
dostajalo ni na Danima voća 
u Đurđevcu. Tom prilikom 
najljepše uređeni izlagački 
prostor imao je OPG Matica 
Bolto, drugo mjesto pripalo 
je OPG-u Šimunko Tomis-

RASTE BROJ IZLAGAČA ZAINTERESIRANIH ZA ŽUPANIJSKE MANIFESTACIJE

Osmišljavanjem novih sadržaja pomaže
se brojnim domaćim poljoprivrednicima
Na Danu povrća 
svoje proizvode 
predstavila su čak 33 
proizvođača, a njihov 
broj, kaže zamjenik 
župana Darko Sobota, 
govorida je ovo 
područje jedno od 
središta poljoprivredne 
proizvodnje 
povrtlarskog sektora

Posjetitelje i ove godine očekuje bogati program
Jedna od najznačajnijih sa-
jamskih manifestacija su i 
Dani travnjaka koji će se 
ove godine održati od 5. do 
7. svibnja na koprivničkom
Sajmištu. Petak će biti rez-
erviran za stručna preda-
vanja u prostorijama Hr-
vatske gospodarske komore
Županijske komore Ko-
privnica s temama rural-
nog razvoja, navodnjavanja,
travnjaštva te školskih pro-

grama Srednje gospodar-
ske škole i Visokog gospo-
darskog  učilišta Križevci. 
Za subotu je predviđeno 
svečano otvorenje mani-
festacije, uz prigodni 
kulturno-umjetnički pro-
gram, nakon čega će se 
uručiti nagrade najboljim 
proizvođačima kravljeg i 
kozjeg mlijeka s područja 
Koprivničko-križevačke 
županije te najperspektivni-

jem mladom proizvođaču, 
a posjetitelji će moći uživati 
i u konjičkom turniru Bil-
ogorskih rendžera. Posljed-
njeg dana održat će se 
tradicionalno natjecanje u 
ručnoj košnji, natjecanje u 
cijepljenju voćaka i Bam-
bino kup, na kojemu će se 
predstaviti mladi uzgajivači 
stoke, a ponovno su na ra-
sporedu i konjički turnir i 
igre Bilogorskih rendžera.

DANI TRAVNJAKA OD 5. DO 7. SVIBNJA



lav, dok je treće mjesto pri-
palo Udruzi žena Budrovac. 
- Volim si sama ukrašavati 
štand. Takva sam po pri-
rodi, a najvažnije je da sve 
bude domaće – rekla je 
Dora Matica i dodala da se 
ona i suprug, danas umirov-
ljenici, već 25 godina bave 
voćarstvom.
I dok većina poljoprivredni-
ka koprivničko-križevačkog 
područja muku muči s 
posljedicama mraza, oni 
su jedni od rijetkih kojima 
nije nanio štetu.
- Jedini smo iz Đurđevca 
koji imamo jabuke i usp-
jeli smo nešto dobro uzgo-
jiti, ali imamo problema s 
orasima kojih ove godine 
gotovo uopće nemamo 
zbog nekakvog nametnika 
– zaključila je Matica.
S druge strane, Mari-
ja Šimunko iz OPG-a 
Šimunko Tomislav, koji se 
plasteničkim uzgojem ja-
goda bavi već 14 godina, 
dodala je da ih Županija 
podržava od samih početaka 
raznim subvencijama i pot-
icajima, a ove godine zasa-
dili su još 20 tisuća jagoda 
upravo zbog subvencije od 
60 lipa po sadnici.
- Podrška Županije puno 
nam znači jer poticaji ko-
je dobivamo od države su 
smiješni u odnosu na poti-
caje kukuruza i drugih 
žitarica koje su u startu 
deseterostruko jeftinije – 
istaknula je.
Na manifestaciji je bi-
lo 50 izlagača, a pritom je 
proizvođača bilo svega 15-ak.
- Ne možemo biti zadovolj-
ni voćarskom proizvodnjom 
zbog mraza. Manji je broj 
izlagača nego proteklih go-

dina, ali oni su ipak nada da 
je proizvodnja na dobrom 
putu – naglasio je Darko So-
bota i dodao da Županija un-
azad deset godina bilježi po-
rast voćarskih površina, i to 
za čak 472 hektra.

RASTE BROJ IZLAGAČA ZAINTERESIRANIH ZA ŽUPANIJSKE MANIFESTACIJE

Osmišljavanjem novih sadržaja pomaže 
se brojnim domaćim poljoprivrednicima

Pod pokroviteljstvom Ministarstva 
gospodarstva, poduzetništva i obrta 
u Križevcima se od 11. do 13. stude-
noga prošle godine održao 19. Obrtnički 
i gospodarski sajam Koprivničko-
križevačke županije. Nositelj komercijal-
nog poslovanja bila je Obrtnička komora 
Koprivničko-križevačke županije.
- Na Sajmu se predstavio ukupno 251 
izlagač	iz Hrvatske, Slovenije te Bosne 
i Hercegovine. Izlagali su uglavnom 
mali i srednji poduzetnici iz ukupno 15 
županija te inozemni izlagači i gosti 
iz Bosne i Hercegovine te Slovenije. 
Nastupilo je i pet područnih obrtničkih 
komora te četiri udruženja obrtnika. 
Od ukupnog broja izlagača na Sajmu 
su izlagala 102 obrtnika, dok su ostali 
izlagači bila trgovačka društva, jedinice 
lokalne samouprave, škole, turističke 
zajednice, udruge i kućne radinosti – re-
kao je Božo Barać, tajnik Obrtničke ko-
more Koprivničko-križevačke županije, i 
dodao da je Sajam posjetilo šest tisuća 
posjetitelja. 
Sajam su organizirali Koprivničko-
križevačka županija, Grad Križevci, 
Obrtnička komora Koprivničko-
križevačke županije, Udruženje obrt-
nika Križevci, Turistička zajednica 
Koprivničko-križevačke županije, 
Turistička zajednica Grada Križevaca, 
PORA - Razvojna agencija Podravine 
i Prigorja i HGK – Županijska komora 
Koprivnica.

OBRTNIČKI I 
GOSPODARSKI 
SAJAM
Sajam 
prerastao 
granice 
Hrvatske
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Tradicija je neizostav-
ni dio identiteta svakog 
društva, svake države i sva-
kog zavičaja. Ta je vrijednost 
prepoznata i u Koprivničko-
križevačkoj županiji gdje se 
već nekoliko godina uzas-
topce održava manifestacija 
Tradicija naših starih. 
Da je riječ o događaju za-
vidnog karaktera, svjedoči 
činjenica da manifestaciju 
kreira čak pedesetak izlagača 
s područja naše županije, a 
interes za sudjelovanjem u 
njoj svake je godine u po-
rastu. Zahvaljujući njoj, 
već duži se niz godina 
pučanstvu predstavlja bo-
gata tradicija ručnih rado-
va i starina, izrada suvenira, 
stari zanati te mnogi obrti i 
tradicijski odjevni predmeti. 
Brojni posjetitelji ove mani-
festacije mogu kušati tradi-
cionalna jela i pića te upo-
znati običaje podravskog i 
prigorskog kraja. Sve nave-
deno ukazuje da Tradicija 
naših starih nije samo za-
bavnog karaktera, nego je 
svojevrsni odgovor na po-
jedina etnološka pitanja koja 
se postavljaju ili bi se mogla 
postaviti na ovom području.
Prošlogodišnju, sedmu po 
redu, svečano je otvorio 
župan Darko Koren 
istaknuvši esencijalnu vrije-
dnost tradicije za Podrav-
sko-prigorski kraj.

- Očuvanje svih tradicijskih 
vrijednosti govori u prilog 
trudu koji je danas uložen u 
ovu manifestaciju. Tradici-
ja je bitna jer na ovaj način 
čuvamo i narodne vrijed-
nosti naše županije, a kad 
shvatimo kakvo bogatstvo 
posjedujemo, tek onda 
možemo uživati u njemu 
– rekao je župan Ko ren o 
ovom hvalevrijednom pro-
jektu koji Županija organi-
zira te ga uključuje u pro-
slavu Dana županije.
U povodu ovogodišnjeg 
rođendana Županije također 
ćemo moći prisustvova-
ti manifestaciji koja će se 
održati u subotu 8. tra-
vnja, na Zrinskom trgu u 
Koprivnici. Baš kao i pre-
thodnih godina, brojni 
će izlagači oživjeti razno-
likost ovdašnjih običaja, 
gastronomije, starih zanata i 
raznih proizvoda iz domaće 
radinosti.
Da bi se ovaj jedinstveni 
događaj održao na razini ko-
ju zaslužuje, Koprivničko-
križevačka županija će u 
tu svrhu osigurati prateću 
infrastrukturu i izlagački 
prostor, a sve ostalo je na 
izlagačima - pojedincima 
ili obrtima.
Posjetiteljima samo ostaje da 
uživaju u manifestaciji ko-
ju organizira Koprivničko-
križevačka županija.

Manifestacija koja ne 
ustupa mjesto zaboravu

TRADICIJA NAŠIH STARIH
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Iz proračuna Koprivničko-križevačke 
županije i prošle su godine uložena 
značajna novčana sredstva u području 
kulture i očuvanja kulturne baštine. 
Prema visini uloženih iznosa možemo 
izdvojiti neke od projekata. 
U kategoriji muzejsko-galerijske djelat-
nosti najveći je iznos odobren Galer-
iji Hlebine. Ustanova, čiji je osnivač 
Muzej Grada Koprivnice, prošle je go-
dine dobila ukupno 210 tisuća kuna za 
obavljanje svoje redovne djelatnosti te 
izložbene i pedagoške programe.  
S dodatnih 250 tisuća kuna Županija 
je sufinancirala rad dviju putujućih 
knjižnica - križevačke i koprivničke. 
Za Knjižnicu na kotačima Knjižnica 
Franjo Marković iz Križevaca dobila 
je 80 tisuća kuna, dok je koprivnički 
Bibli obus iz županijskog proračuna do-
bio 170 tisuća kuna. Sredstva su to ko-
jima su se u prošloj godini podmirivali 

rashodi za osoblje putujućih knjižnica. 
Značajna sredstva ulagana su u na-
bavku knjižne građe, a jedno od 
najznačajnijih ulaganja je ono u 
đurđevačku Knjižnicu. Odlukom 
Kultur nog vijeća đurđevačkoj Gradskoj 
knjižnici odobreno je 35 tisuća kuna. 
Za taj su iznos, osiguran iz županijskog 
proračuna, kupljeni novi naslovi koji-
ma su svoje slobodno vrijeme kratili 
brojni Đurđevčani. 

Zaštita spomenika kulture i 
sakralnih objekata
Usporedno sa spomenutim ulaganji-
ma, ulagalo se i u zaštitu spomenika 
kultu re i sakralnih objekata. Kao pose-
bno zanimljiva ulaganja valja izdvojiti 
evangeličku crkvu u Legradu na kojoj 
je, uz pomoć sredstava iz proračuna 
Županije, obnovljena fasada. 
- Obnova fasade na objektu starom više 
od 120 godina bila je neophodna i jako 
smo zadovoljni što su se u proračunu 
Županije pronašla sredstva koja su, 
zajedno s onim što smo prikupili 
zahvaljujući donacijama vjernika, bi-
la dostatna za obnovu zgrade – kaže 
legradska župnica Davorka Horvat. 
Evangelička zajednica u Legradu da-
nas broji 150 članova, a upravo ove go-
dine obilježava 500 godina postojanja. 
- Ulaganja u male zajednice pop-
ut nas važna su za očuvanje našeg 
identiteta, a posebno za nove gener-
acije. Pokazatelj je to razvoja društva 
i otvorenosti je dnih prema drugima 
– kaže župnica, čija je želja u prijavi 
projekta bila zaštititi spomenik vjerske 
kulture, očuvati tradiciju, ali i osigurati 
vjernike prilikom pristupanju objektu, 
što se na kraju u potpunosti i odradilo.  
Uz brojne projekte pomognute 

županijskim sredstvima, potrebno je 
istaknuti i onaj u Kuzmincu, gdje je 
Župa svetog Kuzme i Damjana prove-
la dva važna projekta za ovu sredinu. 
Dio novaca iskorišten je za obnovu 
freski, ali i rješavanje pitanja odvod-
nje oborinskih voda te obnovu ograde 
oko o bjekta rasinjske crkve, dok je  dio 
novaca uložen u tiskanje transkripcija 
starih matičnih knjiga. 

Rezultat projekta je Status animarum 
– Stališ duša župe Kuzminec 1900. 
- 2015. koja je svojevrsni popis svih 
stanovnika župe Kuzminec u razdo-
blju od 115 godina. 
Prilikom predstavljanja svoje knjige 
Dražen Galenić, genealog i istraživač 
povijesti Župe, koji je uredio starije 
arhivske podatke i dopunio ih novim 
podatcima, istaknuo je kako knjiga Sta-

ZNAČAJNA ULAGANJA U PODRUČJU KULTURE

Sufinancirani brojni projekti usmjereni 
na očuvanje materijalne kulturne baštine
Zanimanje za svoja rodoslovlja podjednako su pokazali i 
mlađi i stariji stanovnici Župe te su bili ugodno iznenađeni 
doznavši imena svojih predaka kojih se više nitko i ne sjeća, 
a koji su ipak bili zaslužni i vrijedni dionici povijesnih 
događanja ovoga podravskog kraja

Obnova fasade na objektu 
starom više od 120 godina 
bila je neophodna i jako 
smo zadovoljni što su se u 
proračunu Županije pronašla 
sredstva – kaže legradska 
župnica Davorka Horvat

Prošle	je	godine	hlebinska	Galerija	odradila	sedam	izložbi

Stališ	duša	župe	Kuzminec	popis	je	
stanovnika	u	razdoblju	od	115	godina
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Sufinancirani brojni projekti usmjereni 
na očuvanje materijalne kulturne baštine

tus animarum ili Stališ duša sadržava 
popis osoba pojedine župe sistema-
tiziran prema kućanstvima, tj. prema 
tome tko živi pod istim krovom ili na 
istoj okućnici. U njoj se nalaze susta-
vno i kronološki zabilježeni podat-
ci o vitalnim događajima svakog po-
jedinca (rođenje/krštenje, vjenčanje, 
smrt) te su oni primarna građa za 
mnoge znanstvene discipline. U pred-
stavljenoj knjizi velikog formata, na 
650 stranica, opisana su rodoslovlja 
svih obitelji koje su živjele ili još uvijek 
borave na području župe Kuzminec ta-
ko da svatko u njoj može pronaći svo-
je pretke do šestog ili sedmog koljena. 
Provedba ovog projekta tek je bila 
uvertira jer je u planu u seriji od više 

knjiga objaviti sve matične knjige župe 
Kuzminec. Nakon predstavljanja knjige 
autor Dražen Galenić svakom zaintere-
siranom mještaninu sela Kuzminec, 
Koledinec, Kutnjak, Antolovec, Go-
rica, Vojvodinec i Grbaševec izradio 
je kratko rodoslovlje predaka koristeći 
se podacima iz knjige Status anima-
rum – Stališ duša župe Kuzminec 
1900. - 2015. te podatcima iz starijih 
matičnih knjiga. Zanimanje za svoja 
rodoslovlja podjednako su pokazali i 
mlađi i stariji stanovnici župe te su 
bili ugodno iznenađeni doznavši im-
ena svojih predaka kojih se više nitko 
i ne sjeća, a koji su ipak bili zaslužni i 
vrijedni dionici povijesnih događanja 
ovog podravskog kraja.

Da su sredstva koja u njih ulaže Županija 
od iznimne važnosti potvrđuje i He-
lena Kušenić, kustosica Galerije na-
ivne umjet nosti Hlebine. Njihovu je 
izložbenu aktivnost u 70-postotnom 
iznosu financirala Županija. Tim se sred-
stvima pokrivaju troškovi plaća, putni 
troškovi i troškovi održavanja objekta. 

Ulaganje u muzejsko- 
galerijsku djelatnost
Prošle godine su na račun tih novaca 
odradili sedam izložbi. Naiva je u Hle-
binama prošla trnovit put, od njezine 
velike popularnosti 70-ih i 80-ih go-
dina, kada je Hlebine posjećivalo 20 
tisuća turista godišnje, pa sve do da-
nas kad naiva iznova traži svoj put na 
umjetničkoj karti svijeta. 
- Posjećuju nas turisti iz cijelog svije-
ta koji, kada jednom dođu, većinom 
nas preporučuju drugima. Svake go-
dine bilježimo njihov porast, zasad je ta 
brojka prešla tri tisuće, no i dalje je sve 
to malo s obzirom na veličinu postava i 
nedavne umjetničke donacije koje smo 
zaprimili – kazala je kustosica Kušenić 
te dodala kako će upravo zahvaljujući 
sredstvima Županije u budućnosti svo-
jim posjetiteljima moći nuditi i brojne 
druge, dodatne i raznovrsne sadržaje.Evangelička	zajednica	u	Legradu	danas	broji	150	članova

Objekt,	koji	datira	iz	1841.,	prošle	je	godine	u	potpunosti	obnovljenProšle	je	godine	hlebinska	Galerija	odradila	sedam	izložbi
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Suradnja s udrugama kroz 
različitim oblicima financi-
jske i nefinancijske podrške 
koje tijela županijske vlas-
ti pružaju projektima i 
programima očituje se 
interesom za opće dobro. Ta 
vrsta suradnje ima veliki po-
tencijal za generiranje bro-
jnih pozitivnih promjena i 
stvaranje prijeko potrebnih 
sinergija za održiv društveni 
i gospodarski razvoj. Njenu 
važnost prepoznaju i u 
Koprivničko-križevačkoj 
županiji pa se već godina-
ma podržavaju projekti bro-
jnih udruga.

Promicanje istine o 
Domovinskom ratu
U šest kategorija pod kojima 
se udruge prijavljuju nalazi se 
stotinjak udruga koje brinu 
o starijim osobama, udruge 
žena, udruge djece i mladih, 
udruge iz područja zdravst-

va i osoba s invaliditetom te 
udruge proizašle iz Domov-
inskog rata.
Među brojnim je projekti-
ma, koji je prepoznat kao 
vrlo kvalitetan, je i projekt 
Udruge dragovoljaca i vet-
erana Domovinskog rata 
RH Podružnice KKŽ Prom-
icanje istine o Domovinskom 
ratu u školama Koprivničko-
križevačke županije. 
Detalje doznajemo od tajni-
ka Udruge Damira Vukovića. 
- Četvrtu školsku godinu 
zaredom naša udruga pro-
vodi predavanja u školama 
širom naše županije. U njega 
je uključeno 20-tak vojnih i 
umirovljenih časnika. Preda-
vanja se održavaju početkom 
svake nove školske godine 
za učenike završnih razreda 
osnovnih i srednjih škola s 
područja cijele Županije – 
objasnio je Vuković. Projekt 
je, kaže, vrlo zahtjevan, 

predavači su podijeljeni u 
tri tima koji u tri mjeseca 
kada počne školska godina 
učenicima prenose znanje i 
istinu u Domovinskom ratu. 
Voditelj projekta dr. sc. Đuro 
Škvorc na tiskovnoj je konfer-
enciji po završetku posljed-
njeg projekta prezentirao, 
između ostalog, brojčane 
pokazatelje od kojih su 
najznačajniji da su predavači 
Udruge u razdoblju od ruj-
na do studenog 2016. godine 
održali predavanja u 36 os-
novnih i srednjih škola naše 
županije koje je odslušalo 
ukupno 2390 učenika u 107 
nastavnih sati, a sam pro-
jekt je provelo 17 predavača 
koprivničke podružnice 
Udruge UDVDR RH. 
Tom prilikom istaknuta je 
velika pomoć Koprivničko-
križevačke županije u samom 
provođenju ovog zasigurno 
najzahtjevnijeg braniteljskog 

projekta naše županije. 
Predsjednik podružnice 
Siniša Pavlović na-
javio je nastavak projek-
ta sljedeće školske godine, 
kao i značajne aktivnosti 
UDVDR-a RH Podružnice 
Koprivničko-križevačke 
županije koje su pred udru-
gom u 2017.godini u ko-
joj Podružnica, uz taj 
najznačajniji županijski 
braniteljski projekt obilje-
žava 20 godina kontinu iranog 
djelovanja u Koprivničko-
križevačkoj županiji.
- Županijska sredstva strogo 
su namjenska, pa ih koris-
timo za dodatnu edukaciju 
svojih predavača i pokriva  nje 
knjigovodstvenih troškova - 
kazao je Damir Vuković.
Još jedna braniteljska udru-
ga koja svoje projekte pro-

SURADNJA ŽUPANIJE I UDRUGA VELIKI JE POTENCIJAL ZA SINERGIJU ODRŽIVOG DRUŠTVENOG I GOSPODARSKOG RAZVOJA

Podrškom brojnih programa do pozitivnih 
pomaka i boljeg ozračja u široj zajednici
U šest kategorija pod kojima se udruge prijavljuju nalazi se 
stotinjak udruga koje brinu o starijim osobama, udruge žena, 
udruge djece i mladih, udruge iz područja zdravstva i osoba s 
invaliditetom te i udruge proizišle iz Domovinskog rata

Predavanje	je	u	tri	mjeseca	odslušalo	2390	učenika	u	107	nastavnih	sati

Braniteljske	udruge	redovito	obilaze	područja	na	kojima	su	stradali	njihovi	suborci
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SURADNJA ŽUPANIJE I UDRUGA VELIKI JE POTENCIJAL ZA SINERGIJU ODRŽIVOG DRUŠTVENOG I GOSPODARSKOG RAZVOJA

Podrškom brojnih programa do pozitivnih 
pomaka i boljeg ozračja u široj zajednici

vodi zahvaljujući podršci 
Županije je i Zajednica udru-
ga HVIDR-a Koprivničko-
križevačke županije. Njihov 
dugogodišnji predsjednik 
Zvonko Filipčić objašnjava 
da na račun odobrenih no-
vaca pokrivaju isključivo 
troškove plaće zaposlenice 
u njihovim prostorima u 
Svilarskoj ulici.
- Njezino je radno mjesto 
od velike važnosti za 560 
članova ove Udruge ratnih 
vojnih invalida koji svakod-
nevno od nje traže socijal-
nu, savjetodavnu i pravnu 
pomoć. 
Županija je ovu potrebu 
prepoznala prije punih 16 
godina, što nam je od velikog 
značaja – kaže Filipčić te 
dodaje kako su pred dvije 
godine krenuli s novim 

projektom pod nazivom 
Putovima Domovinskog 
rata, koji je također dobio 
županijsku podršku. 

Putovima 
Domovinskog rata
- Ideja da tijekom godine 
obilazimo područja gdje su 
stradali naši branitelji te im 
se poklonimo i položimo vi-
jence naišla je na plodno tlo, 
a s radošću ga je prihvatilo i 
naše članstvo koje je obišlo 
lokacije kao što su Knin, Vu-
kovar, Voćin i brojne druge 
– pojasnio je predsjednik 
županijskog HVIDR-a koju 
Županija podržava i u pro-
gramu sportsko-rekreaci-
jskog druženja. Osim što pu-
tuju na natjecanja, gdje im 
članovi postižu dobre rezul-
tate, Udruga je prije nekoliko 

mjeseci bila i domaćin pri-
jateljskih sportskih susreta na 
kojima su se okupili pred-
stavnici dvadesetak udruga 
proizašlih iz Domovinskog 
rata s područja Koprivnice 
i Koprivničko-križevačke 
županije. 

Psihološka i duhovna 
potpora članovima
Udruga hrvatskih branitel-
ja liječenih od PTSP-a Sveti 
Marko Križevčanin broji 350 
članova i jedna je u nizu 
onih koje godinama dobiva-
ju podršku iz županijskog 
proračuna.
Zadovoljan je time i pred-

sjednik Milenko Car koji 
pojašnjava kako na račun tih 
novaca već 13 godina, otkako 
Udruga postoji, provode svoj 
projekt poboljšanje kvalitete 
života branitelja liječenih od 
PTSP-a. 
- Postižemo to uključivanjem 
u rekreativne natjecateljske 
aktivnosti, organiziran-
jem javnih tribina,  ali i 
pružanjem psihološke i 
duhovne potpore. Podrška 
Županije nije velika, no 
nekad čak ne iskoristimo 
sredstva do kraja, ali, mi 
smo skromni i zadovoljni i 
to nam svih ovih godina pu-
no znači - zaključio je Car.  

Predavanje	je	u	tri	mjeseca	odslušalo	2390	učenika	u	107	nastavnih	sati

Članovi	križevačke	Udruge	rehabilitiraju	se	i	zajedničkim	radom

Učenici	su	dobro	prihvatili	Promicanje	istine	o	Domovinskom	ratu
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ŽUPANIJSKO POVJERENSTVO ZA RAVNOPRAVNOST SPOLOVA

Rupčić: Važno je pružiti 
pomoć ranjivim skupinama
Povjerenstvo za ravno-
pravnost spolova Koprivničko 
- križevačke županije jedno 
je od najaktivnijih u državi. 
Tako je samo prošle godine, 
uz već tradicionalni Festival 
žena iz ruralnih područja 
Koprivničko-križevačke 
županije, uspješno odrađena 
i velika humanitarna akci-
ja Mobilni = Uključeni ko-
ja se provodila u suradnji 

s koprivničkom Udrugom 
osoba s invaliditetom Bolje 
sutra i županijskom Udrugom 
Uzorne seoske žene. Priku-
pljenim sredstvima kupljena 
je podizna rampa ugrađena u 
kombi vozilo Taxi Sunca Ko-
privnica.
- Zadovoljna sam i toplo 
mi je oko srca jer su se naši 
napori u konačnici i ispla-
tili. Bilo je teško i dugotra-

jno, ali još uvijek ima dob-
rih ljudi i to je nešto što nas 
ispunjava. Bez puno ljubavi, 
požrtvovnosti i entuzijazma 
ne možemo napraviti ništa 
te upravo zbog toga smo svi 
mi skupa uprli snage i uspje-
li ostvariti što smo i htjeli – 
rekla je Verica Rupčić, pred-
sjednica Povjerenstva, nakon 
završetka akcije.
Isto tako, u organizaciji 

Udruge za pomoć osobama 
s intelektualnim teškoćama 
Latice, a pod pokro-
viteljstvom Koprivničko-
križevačke županije i Povje-
renstva u ožujku je održan 
humanitarni koncert Daru-
jte osmijeh Laticama.
- Važna je potpora hu-
manitarnim akcijama u 
cilju pružanja pomoći ran-
jivim skupinama kako bi 
se doprinijelo   poboljšanju 
kvalitete njihovog života – 
kazala je Rupčić prilikom 
najave koncerta te dodala 
kako se Povjerenstvo rado 
odaziva ovakvim akcijama 
te pomaže u skladu sa svo-
jim mogućnostima.
Humanitarnim koncertom 
prikupljeno je 35 tisuća kuna.
Osim ovih, Povjerenstvo 
provodi niz svojih već tradi-
cionalnih akcija pa je tako 
obilježena akcija Milijarda 
ustaje, zatim Dan ružičastih 
majica, Međunarodni dan 
žena i slično.

Festival žena iz ruralnih područja 
Koprivničko-križevačke županije 
prošle godine održao se u Molvama, 
gdje se predstavilo ukupno deset kan-
didatkinja. Naj ženom proglašena je 
Martina Gazdek iz Repaša, dok je pr-
vom prati ljom proglašena Ana Jelušić 
iz Kloštra Podravskog, a drugom pra-
tiljom Vedrana Beštek iz Kuštana.
- Cilj je, prije svega, umrežavanje 

žena, a naša želja kao organiza-
tora je da pokažemo posebnost tih 
naših žena, da im damo priliku za 
pojedinačnu prezentaciju jer to je 
jedina prilika i jedinstveni projekt takve 
vrste u Hrvatskoj – kazala je Verica 
Rupčić, predsjednica Povjerenstva za 
ravnopravnost spolova Koprivničko-
križevačke županije. Dodala je kako 
je poseban naglasak stavljen na 

očuvanje obitelji i kulturne baštine 
te prezentaciju svestranosti žena, a 
projektom se aktivno potiču žene iz 
ruralnih područja da po stanu svjesne 
svojih kvaliteta te da ih prikažu sve-
kolikoj javnosti jer je to i jedinstvena 
prilika u kojoj mogu pokazati svoju 
marljivost, svestranost i kreativnost, 
i predstaviti i svoju obitelj i kraj u ko-
jemu žive.

Festival žena iz ruralnih područja 
Koprivničko-križevačke županije

Uz već tradicionalni Festival žena iz ruralnih područja Koprivničko-križevačke županije, 
uspješno odrađena i velika humanitarna akcija Mobilni = Uključeni i Darujte osmijeh Laticama

Najžena	prošlogodišnjeg	Festivala	je	Martina	Gazdek	iz	Repaša
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Članovi Antikorupcijskog 
povjerenstva Koprivničko-
križevačke županije obi-
lježili su Međunarodni dan 
borbe protiv korupcije pod-
jelom nagrada učenicima 
čiji su radovi bili najbolji na 
natječaju Moja Županija bez 
korupcije.
- Cilj natječaja bio je 
da učenici kroz svojim 
uradcima, maštovitošću i 
kreativnošću pokažu kako 
oni promišljaju o korupci-
ji, odnosno što znaju, ali is-
to tako i da senzibiliziramo 
mlade na kojima svijet osta-
je. Što prije shvate koje su 
sve negativnosti vezane uz 
korupciju, prije ćemo stvori-
ti i društvo s nultom stopom 
tolerancije na korupciju – 
naglasila je Verica Rupčić, 
potpredsjednica Antikorup-
cijskog povjerenstva.
Tom prilikom, u kategor-
iji osnovnoškolaca od pr-
vog do četvrtog razreda 
nagrade su dobili Maša 
Hadelan iz Osnovne škole 
Antun Nemčić Gostovins-
ki Koprivnica za likovni rad 
Ocjenu treba zaslužiti!, za-
tim Teo Hanžeković iz Os-
novne škole Braća Radić za 
literarni rad Moj kraj i Tara 
Gru-bačević iz Područne 
škole Veliki Poganac za na-
jkreativniji rad Šaptanje ni-
je pomaganje.
- Učiteljica me potaknu-
la da napišem pjesmu, a i 
djed mi je pričao kako je 

prije bilo puno više poštenih 
ljudi. Nisam se nikada su-
sreo s korupcijom – rekao 
je Hanžeković.
U drugoj skupini učenika 
osnovnih škola od petog do 
osmog razreda nagrađene 
su Antonia Pleić i Gloria 
Trubelja iz Osnovne škole 
Đuro Ester za likovni ili 
video rad Posljedica korup-
cije, zatim Maja Hudjek iz 
Osnovne škole Molve za 
literarni rad Okolu mene 

te Danijela Gabrić, Vanesa 
Lovriček i Gabriela Jančec 
iz Osnovne škole Prof. Blaž 
Mađer Novigrad Podravski 
za najkreativniji rad Borba 
protiv korupcije.
- Najveća motivacija za 
rad bila je naša učiteljica, a 
primijetili smo da se dos-
ta lošeg događa u našoj 
županiji. U  filmu  govori-
mo o jednom  čovjeku koji 
je bio korumpiran, odnos-
no koji je primio mito ka-

ko bi zataškao loše stvari, a 
na kraju je završio u zatvo-
ru i izgubio sve – objasnila 
je Jančec.
U trećoj skupini učenika 
srednje škole nagrade su 
primili Lovro Matosović iz 
Strukovne škole  Đurđevac 
za likovni ili videorad 
Prekinuti začarani krug, 
Matej Vugrinec iz Gimna-
zije Fran Galović za liter-
arni rad Zajedno protiv 
korupcije i Klara Sabolić 
iz Gimnazije Fran Galović 
za najkreativniji rad Mito je 
„srce“ korupcije.
- Rad govori o korupciji u 
zdravstvu, odnosno o tome 
kako liječnici ne bi trebali 
kupovati svoje ocjene, jer 
naše zdravlje ovisi o nji-
hovom znanju – kazala je 
Sabolić.
Svim nagrađenima dodi-
jeljene su novčane nagrade 
u iznosu 1000 kuna, mento-
ri su primili zahvalnice, a 
sve škole na poklon su do-
bile i prigodne društvene 
igre Čovječe ne korum-
piraj se.

NAGRAĐENI POBJEDNICI NATJEČAJA MOJA ŽUPANIJA BEZ KORUPCIJE

Teo Hanžeković: Prije je bilo 
puno više poštenih ljudi
Svim nagrađenima 
dodijeljene su 
novčane nagrade u 
iznosu 1000 kuna, a 
mentori su primili 
zahvalnice

Antikorupcijsko	povjerenstvo	organiziralo	je	natječaj	Moja	Županija	bez	korupcije
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PERJANICE KOJE SU PROŠLE GODINE PRONOSILE DOBAR GLAS I ŽUPANIJU ČINE POŽELJNIM MJESTOM ZA ŽIVOT

Rad okrunili vrijednim priznanjima

Kao	i	svake	godine,	u	organizaciji	Zajednice	sportova	Koprivničko-križevačke	županije	u	Đurđevcu	je	održano	proglašenje	najuspješnijih	sportaša	u	2016.	godini

Dragica	Polančec	Fodor,	
najbolja	obiteljska	liječnica

Na	prošlogodišnjim	Danima	travnjaka	proglašeni	su	najuspješniji	poljoprivredni	proizvođači
Narukvice	Crvenog	križa	i	srebrnjak	s	likom	Svetog	Marka	Križevčanina,	zaštitnika	Koprivničko-
križevačke	županije,	primili	su	darivatelji	koji	su	krv	dali	sto	i	više	puta

Vrlo	je	važno	promovirati	ovakve	događaje,	jer	se	na	njima	u	prvi	plan	stavlja	izvrsnost,	uspješnost	i	rezultati.	Zahvaljujem	učenicima,	mentorima	i	ravnateljima	što	
ulažete	u	ono	najvažnije,	a	to	je	znanje	-	rekao	je	župan	prilikom	dodjele	nagrada	najuspješnijim	učenicima	na	državnim	natjecanjima	u	školskoj	godini	2015.	/	2016.

Koprivničko-križevačka 
županija i u prošloj je 
godini bilježila uspjehe 
svojih stanovnika koji 
su je, iz dana u dan, 
svojim zalaganjem činili 
poželjnijim mjestom za 
život. Brojne potencijale 
tijekom godine prepoznaje 
i župan Darko Koren 
sa svojim suradnicima. 
Obrazovanje, poljoprivreda, 
zdravstvo, sport, samo su 
dio segmenata u kojima su 
prošle godine zabilježeni 
značajni uspjesi
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PERJANICE KOJE SU PROŠLE GODINE PRONOSILE DOBAR GLAS I ŽUPANIJU ČINE POŽELJNIM MJESTOM ZA ŽIVOT

Rad okrunili vrijednim priznanjima

Kao	i	svake	godine,	u	organizaciji	Zajednice	sportova	Koprivničko-križevačke	županije	u	Đurđevcu	je	održano	proglašenje	najuspješnijih	sportaša	u	2016.	godini

Malo	gospodarstvo	i	obrtništvo	imaju	snažan	utjecaj	u	ovom	društvu	i	to	moramo	njegovati	da	bismo	
mogli	napredovati.	Imate	prosvjetiteljsku	ulogu	u	obrtništvu,	a	ovim	ste	nagradama	okrunili	svoje	
karijere	–	poručio	je	poručio	je	župan	Mariji	Posavec	i	Darku	Frankolu,	nagrađenima	za	dugogodišnje	
bavljenje	obrtom,	doprinosu	razvitku	komorskog	sustava,	obrazovanja	i	očuvanja	tradicije

Elizabeta	Trepotec	Marić	iz	OŠ	Ivan	Lacković	Croata	Kalinovac,	dobitnica	nagrade	Ivan	Filipović

Narukvice	Crvenog	križa	i	srebrnjak	s	likom	Svetog	Marka	Križevčanina,	zaštitnika	Koprivničko-
križevačke	županije,	primili	su	darivatelji	koji	su	krv	dali	sto	i	više	puta
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U	početku	smo	bili	samozatajni,	nismo	htjeli	davati	velika	obećanja,	ali	na	kraju	smo	premašili	
sva	očekivanja.	Ostvarili	smo	doista	velike	rezultate	i	za	naš	grad,	županiju,	ali	i	cijelu	Hrvatsku,	
kao	dio	reprezentacije	nacionalnoga	tima	-	istaknuo	je	trener	i	predsjednik	Sportske	udruge	za	
pomoć	osobama	s	intelektualnim	teškoćama	Veliko	srce	Alen	MaroševićVrlo	je	važno	promovirati	ovakve	događaje,	jer	se	na	njima	u	prvi	plan	stavlja	izvrsnost,	uspješnost	i	rezultati.	Zahvaljujem	učenicima,	mentorima	i	ravnateljima	što	

ulažete	u	ono	najvažnije,	a	to	je	znanje	-	rekao	je	župan	prilikom	dodjele	nagrada	najuspješnijim	učenicima	na	državnim	natjecanjima	u	školskoj	godini	2015.	/	2016.
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Obiteljsko gospodarstvo Rakić iz Čabraja 
svoj dugogodišnji angažman u poljo-
privrednoj proizvodnji i seoskom tu-
rizmu, priču je zaokružilo osvajanjem 
Zlatne povelje u projektu Suncokret ru-
ralnog turizma Hrvatske. Rakiće, koji 
na istom mjestu proizvode i plasiraju 
hranu te nude usluge smještaja, osim nji-
hovih gostiju, prepoznali su i turistički 
djelatnici pa ih je za dobivanje ove vri-
jednog priznanja predložila Turistička za-
jednica Koprivničko-križevačke županije. 
- Jako smo ponosni na priznanje ko-
je smo dobili to je dokaz kako svo-
jim angažmanom, čvrstom voljom i 
podrškom zajednice svaki naš kraj može 
postati poželjno turističko odredište. 
Ovo nam je veliki poticaj da nastavimo 
i gradimo dalje ono što su nam roditelji 
ostavili - rekla je na dodjeli povelje Jas-
mina Rakić. 
OPG Rakić nudi specifična tradicion-
alna domaća jela i pića koima privlači 
mnoge goste iz zemlje, ali i inozem-

stva. Jela ispod peke, patka ili purica 
s mlincima, domaći kruh, razne vrste 
sireva i prgica ili prigorski štrukli. Sve 
to priprema se na gospodarstvu i po 
želji gostiju. 
U seoskom turizmu sudjeluje cijela 
obitelj. Za pripremu hrane prema bakin-
im receptima zadužena je majka Katica, 
dok otac Boško obavlja „muške“ poslove 
vezane uz pripremu ražnja i roštilja. 
Baka Đurđica hrani perad, priprema 
rezance i peče štrukle, a Jasmina i mlađa 
sestra Kristina poslužuju goste. 

Tradicijski način života 
na obali velike rijeke
I u đurđevačkom kraju postoji uspješna 
priča o obiteljskom gospodarstvu čiji 
su vlasnici također dobitnici priznanja 
Suncokreta ruralnog turizma Hrvatske. 
Imanje obitelji Karlovčan svoje je et-
no imanje godinama nastojala pretvor-
iti u prepoznatljivu turističku ponudu. 
Ovo obiteljsko gospodarstvo dobilo je 
posebno priznanje za turističku inter-
pretaciju tradicijskog načina života na 
obali velike rijeke.
- Naše obiteljsko imanje u Brodiću bavi 
se očuvanjem kulturne baštine Podravs-
kog kraja - rekao je ljubitelj i sakupljač 
starina Neven Karlovčan. Na imanju uz 

njega rade supruga Željka i djeca Nikola, 
Nikolina, Luka, Martin, Ivan i Leonardo. 
- U Brodiću sam od djeda naslijedio 
napušteno imanje i kuću a kako sam u 
to vrijeme već imao mnogo starina koje 
je trebalo negdje i izložiti, došao sam na 
ideju da to bude ovdje. Uskoro je djedo-
va kuća bila premala da sve prikupljeno 
stane u nju. Uz kuću u kojoj sam proveo 
djetinjstvo, kupio sam i susjedov posjed 
na koji sam preselio još nekoliko kućica i 
ambara iz raznih dijelova Podravine, ta-
ko da sada imamo ukupno sedam kućica. 
U svakoj od njih predstavljen je dio kul-
turne baštine Podravine pa tako u nji-
ma imamo izložene slike naših izvornih 
slikara, prezentirana je autentična sta-
ra klijet, stari mlin i sve što je vezano za 
našu bogatu povijest a imamo i štalu sa 
prekrasnim konjima - pojašnjava Neven. 
- Dobro surađujemo s turističkim za-
jednicama i školama. Osim razgledan-
ja etno baštine, posjetiteljima nudimo i 
degustacije domaće hrane i pića. Rijeka 
Drava je od imanja udaljena svega tris-
totinjak metara, priroda je ovdje poseb-
no lijepa i očaravajuća pa nam se turisti 
vraćaju. Sretan sam ako je naš OPG imalo 
pridonio takvom razmišljanju mještana 
– kazao je Neven zahvalan Županijskoj 
turističkoj zajednici na nominaciji za do-
biveno priznanje.

RAKIĆI I KARLOVČANI PONOSNI NA SUNCOKRETE RURALNOG TURIZMA HRVATSKE

Čvrstom voljom svaki OPG 
može postati uspješna priča

Rad vlasnika ovih OPG-ova 
prepoznala je županijska 
Turistička zajednica te ih 
nominirala za vrijedna 
priznanja

Na	OPG-u	Karlovčan	mogu	se	razgledati	podravske	starine OPG	Rakić	speficičnim	tradicionalnim	jelima	i	pićima	privlači	goste
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Polazeći od spoznaje da je gastronom-
ija važan dio identiteta pojedinog kra-
ja, ali i činjenice da je ona danas sve 
značajniji motiv za putovanje te bitan 
element ocjene ukupnog zadovoljstva 
gosta turističkim odredištem, pokre-
nut je projekt Okusi Hrvatske tradicije 
u čiju se provedbu uključila i Turistička 
zajednica Koprivničko–križevačke 
županije. Sadržaj projekta usmjeren je 
na razvoj ponude lokalnih i regionalnih 
kulinarskih prepoznatljivosti, brendira- 
nje i umrežavanje ponude, promociju i 
propagandu sudionika nosite lja standar- 
da Okusi te sustavni razvoj turističke 
ponude i novih turističkih proizvoda 
u području gastronomije.
Standard Okusi zapravo je izgradnja 
zajedničkog identiteta za doživljaj lokal-
nih jela, pića i proizvoda uz svojevrsno 
obećanje gostima da u označenom ob-
jektu postoji dnevna ponuda tradicij-
skih jela i pića. Kriteriji za dodjelu 
standarda definirani su Pravilnikom.
Oznaku Okusi Podravine i Okusi Pri-
gorja ponosno će nositi osam lokalnih 

ugostiteljskih objekata na području 
naše županije, i to koprivnička Pivni-
ca Kraluš, restorani Klas i Podravska 
Klet, izletište – prenoćište Sunčano selo 
Jagnjedovec, Gradska kavana Križevci, 
Lovačka kuća Sokolovac, Đurđevačka 
iža i Restoran i pivnica Stari grad 
Đurđevac. 
Okusi i mirisi lokalnih, izvornih i 
tradicijskih kuhinja, vrhunskih vina, 
pića i domaćih poljoprivrednih proiz-
voda doživljaj su za dušu i tijelo.

MIRISI I OKUSI TRADICIJE U NAŠIM RESTORANIMA

Okusi Podravine 
i Okusi Prigorja

Turistička	zajednica	
grada	Koprivnice
Trg bana Josipa Jelačića 7
48 000 Koprivnica
www.koprivnicatourism.com
tzg-koprivnica@kc.t-com.hr 
+385 (0) 48 621 433

Turistička	zajednica	
grada	Križevaca
Trg J. J. Strossmayera 5
48 260 Križevci
www.tz-krizevci.hr
info@krizevci.hr 
+385 (0) 48 681 199

Turistička	zajednica	
grada	Đurđevca
Stjepana Radića 1
48 350 Đurđevac
www.picokijada.com
tzdjurdjevac@gmail.com 
+385 (0) 48 812 046

Turistička	zajednica	
Općine	Kalnik
Trg Stjepana Radića 5/II
Kalnik, 48 267 Orehovec
tz@kalnik.hr 
+285 (0) 48 270 763; 857 250

Turistička	zajednica	Općine	
Sveti	Petar	Orehovec
Orehovec 12
48 267 Orehovec
www.svetipetarorehovec.hr 
opcina-orehovec@kc.t-com.hr 
+385 (0) 48 856 141

Turistička	zajednica	
Općine	Ferdinandovac
Trg slobode 28
48 356 Ferdinandovac
www.ferdinandovac.hr
opcina-ferdinandovac@kc.t-com.hr 
+385 (0) 48 817 202; 817 200

Turistička	zajednica	područja	
Središnja	Podravina
Đure Sudete 12
48 326 Virje
opcina@virje.hr 
+385 (0) 48 897 053

Turistička	zajednica	područja	
Dravski	Peski
Kralja Tomislava 2
48 362 Kloštar Podravski
opcina-klostar-podravski@kc.t-com.hr 
+385 (0) 48 816 066

TURISTIČKE ZAJEDNICE NA 
PODRUČJU KOPRIVNIČKO-
KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Dobitnici ovog standarda svojim posjetiteljima nude široku paletu 
gastronomskog blaga. Mirisi i okusi tradicije kojima ovi objekti 
odišu pružit će vam istinski užitak blagovanja.

Standard	Okusi	jamstvo	su	dnevne	ponude	tradicijskih	jela	i	pića



8. 
TRAVNJA 2017.

8. 
SRPNJA 2017.

10. - 12. 
STUDENOG 2017.

5. - 7. 
SVIBNJA 2017.

6. - 7. 
LISTOPADA 2017.

Tradicija naših starih 
u Koprivnici

13. Dan povrća 
u Koprivnici

20. Obrtnički i 
gospodarski sajam u 

Križevcima

21. Dani travnjaka 
u Koprivnici

19. Dani voća 
u Đurđevcu


